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Tėviškių netekus 
Sovietinių okupantų sukolchozinta Lietuva prarado ne 

tik tėviškes, bet ir požiūrį į žemę. Vieniems ji nebereikalin
ga, kitiems tampa paprasčiausia preke. 

B ESI GINČIJANT dėl jos vertės ir apsaugos naudin
ga būtų žvilgtelti į praeitį. Iki Antrojo pasaulinio 
karo, po įvykdytos žemės reformos, Lietuvos žem

valdžiai daugiausia buvo paprasti ūkininkai, tėviškių kūrė
jai ir išlaikytajai, kurie sudarė didžiąją tautos dalį. Lietu
viškasis kaimas natūraliai tapo ne tik maitinimosi pagrindu, 
bet ir mokslo, meno, politikos bei visos gerovės šaltiniais, 
nes iš jų kasmet skleisdavosi mokslus baigusi inteligentija, 
beveik visas šalies intelektas. Šiandien tik apgailėti belieka, 
kad nieko panašaus nebėra ir nebeatrodo, kad galėtų būti. 
Minėti šaltiniai išdžiuvę, beveik visa kokybinė jėga sulėkusi 
į miestus, dar blogiau - nemažai jos savo talentus skiria 
nebe gimtajam kraštui. Daugelyje vietų derlingos žemės 
paliktos dirvonuoti ir rėžti turistams akis apie gražios 
šalies neišnaudojamas dykumas. Kad jos būtų tinkamai 
naudojamos, reikia artojų.Visos rankos, kurios įstengtų 
dirbti žemę ir gauti iš jos derlių, turėtų būti laukiamos. 
Žinoma, būtų džiugu, kad jos būtų lietuvių. Tačiau dėl 
savų žemdirbių trūkumo laikyti dykvietes būtų ne tik 
klaida, bet ir nusikaltimas. Todėl ir iškilo hektarų par
davimo užsieniečiams klausimas, bandytas spręsti balsuo
jamąja apklausa, kuri neįvyko dėl per mažo balsuotojų 
skaičiaus. Tikimasi, kad teisingas požiūris ir naudingas šei
mininkavimas suvienys nuomonių dėl pardavimo - nepar
davimo skirtingumus, nes tai būtina atsiliepiant į naujus 
iššūkius, kurių sparta auga. 

V EMĖ, kokia ji bebūtų - naudojama ar ne, derlinga 

Z ar ne - kam nors priklauso, yra kieno nors nuosavy
bė - valstybės, savivaldybių, bendrovių ar pavienių 

asmenų. Savininkystės teisėmis visi žemės savininkai lygiai 
vienodai naudojasi, atlikdami ir teisinius įsipareigojimus. 
Taigi, ir pardavimo-nepardavimo klausimas tiesiogiai lie
čia savininkus. Niekas negali atimti teisės savininkui savo 
daiktą parduoti ar versti neparduoti. Taip pat savininkai 
turi teisę pasirinkti pirkėjus, ir tai nebūtinai dėl kainų. Ne
būtų nei tikslu, nei teisinga, jei kas pardavėjo pasirinkimą 
pavadintų diskriminacija. Pvz. hektarus savininkas parduo
da portugalui, o ne lenkui arba rusui. Arba savininkas dir
vas parduoda tiems užsieniečiams, kurie gyvena svetur, o 
ne Lietuvoje. Irgi pasirinkimas. Pagaliau savininkas savo 
žemę gali išnuomoti ilgesniam laikui. Todėl visa tai rišti su 
Lietuvos "išpardavimu" labai netikslu. Valstybę išparduoti 
galima ir be žemės. Iš viso nevertėtų kalbėti apie tokias ga
limybes. Geriau rūpintis dalykais, kurių mums trūksta. 
Pvz. drąsos. Čia tebūna prisimintina prieškarinėje nepri
klausomoje Lietuvoje įvykdyta žemės reforma vadovau
jant Mykolui Krupavičiui. Buvo apkarpyti didieji dvarai, 
duota žemės bežemiams ir savanoriams-kūrėjams. Įvykdy
tas drąsus sprendimas, sukėlęs būrį nepatenkintų piliečių, 
tik vėliau supratusių, kaip tai buvo naudinga valstybei. 
Kažko panašaus reikėtų ir šiandien. Noras įtikti visiems 
dažnai sukelia sumaištį, kurioje ir vertybės dingsta. ČS 
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Pilietinės visuomenės formavimas 
ir ugdymas 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Mums trūksta visko: darbo, pinigų, geros 
valdžios, tiesos ir teisingumo, nesavanaudiškų 
draugų, sveikatos, jau trūksta gryno vandens 
ir gryno oro. Nutylime, kad trūksta darbštu
mo, taupumo, atsakomybės, tiesos ir teisingu
mo savo elgesyje, bendravimo kultūros ir pa
stangų bendrauti. Skundžiamės, kad skauda 
galvą, tačiau nutylime, kad joje stokojame 
sveiko proto ir išminties, pirmenybę atiduoda
me vienadieniams interesams, pamiršdami 
idealus, rūpinamės vien buitimi, nesusimąsty
dami apie būtį. Verkšlename dėl pasekmių, 
nenagrinėdami ir nešalindami priežasčių. Jau
nimas veržiasi į užsienius, į kitokią, palankesnę 
save išreikšti aplinką, o pastangų keisti aplinką 
savo šalyje vengia. 

Ilgai trukusi "klasių kova", "liaudies prie
šų" paieška ir naikinimas, "proletariato dikta
tūra", paniekinta krikščioniškoji artimo meilė 
iškreipė, sumaitojo žmonių santykius, nuver
tino vieną didžiausių vertybių - bendravimą 

tarp žmonių. Komunistinio bendravimo pa-

grinde net užuominos apie meilę nebuvo, tas 
bendravimas rėmėsi santykiu su materija -
turtu, preke. Visi sovietiniai žmonės buvo "to
variščiai". Anot rusų filosofo N. Berdiajevo, -
tai niekingiausias žodis, reiškiantis žmonių 
bendravimą pagal turto paiešką ( tovar išči -
ieškok prekės). 

Sugriuvus "blogio imperijai" ir jos ideolo
gijai, sovietmečiu kurpti "tovariščių" kolekty
vai iširo, atsiskleidė slėptas susvetimėjimas, 
grubus individualizmas, visuomeniškumo, nes 
jis buvo dirbtinis ar prievartinis, neliko. Da
bartinė karta nebeprisimena kaimų, bažnyt
kaimių gyvensenos Pirmojoje Lietuvos res
publikoj e, natūralaus bendruomeniškumo 
vykdant sunkesnius darbus (talkos), pagalbos 
nelaimės ištiktiems ar neįgaliems bendruome
nės nariams, o mokytis bendravimo naujomis 
sąlygomis, pasirodo, - nelengva. Svarbiausiu 
procesu laikome pilietinės visuomenės, kuri 
yra valstybės pamatas ir turinys, ugdymą ir 
telkimą bendram reikalui. Šio proceso pradžia 
ir pagrindas yra žmonių bendravimas. 

Nukelta į 3-čią psl. 
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Indijoje dalyvauta Mišiose vietiniams, aukotose Hindi kalba Udaipur mieste, 
Rajasthan valstijoje 

IRENA ROSS 

Baigiantis mūsų keturių 
savaičių kelionei per Indiją, 

pirmąjį š.m. kovo mėn. sek
madienį (o mūsų paskutinį 
sekmadienį šiame krašte) pa
si taikė proga dalyvauti Mi
šiose, įvykstančiose 8.30 val. 
ryto, skirtose vietiniams tikin
tiesiems. Vairuotojas mane 
nuvežė į to miesto katalikų 
šventovę tuo metu, kai kuni
gas buvo bepradedąs skaityti 
tos dienos Evangeliją. Ši sven
tovė vadinasi "Our Lady of 
Fatima Cathedral". Vėliau su
žinojau, kad jai vadovauja vie
tinis vyskupas, kuris darbuo
jasi drauge su keliais tos vys
kupijos kunigais ne tik šiame 
mieste, bet ir apylinkėse, ap
linkiniuose kaimuose. Be to, 
per gatvę nuo katedros - di
džiulė vidurinė St. Paul vardo 
mokykla, kuri taip pat šios 
vyskupijos nuosavybė. 

"Our Lady of Fatima Cathedral" fasadas 

Katedros viduje tikintieji seka Mišių eigą 

nigas klausytojus prajuokino 
bent tris kartus; atrodo aš vie
nintelė tarp jų nenusijuo
kiau ... Moterų šone, priekyje, 
buvo vargonėliai bei kiti folk
loriniai muzikos instrumentai 
ir nedidelis choras. Šitas an
samblis labai vykusiai ir gyvai 
vedė visų bendrą giedojimą 

keletą kartų Mišių eigoje. Įdo
mu, kad giesmių pavadinimai 
buvo skelbiami anglų kalba, 
bet pats giedojimas atliktas 
Hindi kalba. Kita įdomi 

smulkmena: kai kunigas ce
lebrantas pora kartų giedojo 
pats vienas, jam akompanavo 
vargonėliai. Klausantis iš da
lyvių pusės, tai sudarė labai 
malonų ir įdomų muzikinį 
garsą. 

O aukas prie altoriaus ne
šė šeši asmenys - ir moterys, 
ir vyrai - pradedant nuo zak
ristijos. Be duonos ir vyno, 
taip pat nešė krepšį su suau
kotais pinigais, bei vaisius ir 
kitus maisto produktus, kurie 
buvo palikti altoriaus papė
dėje. Neklausiau apie simboli
ką šio įvairaus aukų rinkinio. 
Gal tai turi ryšį su gėrybių pa
sidalinimu su nepasiturinčiai
siais tos šalies gyventojais. Per 
patį Pakylėjimą be vidaus var
pelių skambesio, abu kartus 
nuaidėjo išoriniai šventovės 
varpai po tris kartus. 

Išėjus po Mišių į šven
torių, stebėjau kaip Mišių da
lyviai bendravo, šnekučiavosi; 

vienas vyresnio amžiaus žmo

l APDOVANOJIMAI l 
Dzūkijos krašto

tyrininkui -
garbingas 

apdovanojimas 

Krašto apsaugos ministeris 
Juozas Olekas įteikia apdo
vanojimą Gintarui Lučinskui 

Liepos 7 d. iškilmingo 
Lietuvos valstybės (Karaliaus 
Mindaugo karūnavimo) die
nos minėjimo ir Krašto apsau
gos ministerio bei Lietuvos 
kariuomenės vado apdovano
jimų įteikimo iškilmėje Krašto 
apsaugos ministerijos Balto
joje salėje Dzūkijos kraštoty
rininkas Gintaras Lučinskas 
apdovanotas Lietuvos respub
likos krašto apsaugos siste
mos medaliu civiliams "Už 
nuopelnus". Garbingas apdo
vanojimas Lietuvos šaulių są
jungos nariui, ats. leitenantui 
Gintarui Lučinskui įteiktas už 
ypatingus nuopelnus ir asme
ninį indėlį plėtojant ir stipri
nant krašto apsaugos sistemą 
bei jaunosios kartos pilietiš
kumo ugdymą. LAISVĖ, GAR
BĖ, TĖVYNĖ. Šie trys žo
džiai puikiai apibūdina gar
bingo apdovanojimo prasmę. 

Arturas Čiras, Lentvaris 

Iš anksto jau buvau supa
žindinta su viena vietine šio 
krašto tradicija. Kelionės 

metu buvo galimybė užeiti 
trumpam į kitą panašaus dy
džio šventovę, "St. Mary's 
Cathedral", žinomame Vara
nasi mieste. Ten ir teko paste
bėti, kad Indijos katalikai lai
kosi tos pačios tradicijos kaip 
ir visų kitų tikybų sekėjai šia
me krašte: prieš įžengiant į 
šventovę privaloma nusiimti 
batus, juos paliekant ant laip
tų lauke, ar prieangyje. Dau
guma lieka visiskai basi; o kai 
kurie tebedėvi kojinaites. Ir 
kunigai, Mišių aukotojai lai
kosi tos pačios tvarkos. Taigi 
ir aš sekiau jų pavyzdžiu ir nu
siaviau batus prieš įžengdama 
į šventovę. 

ma dalyvių pamokslo metu, 
pavyzdžiui, sėdi tiesiog ant 
grindinio, visiškai nesivaržy
dami susilankstę kojas. Mano 
laimei, pasitaikė prie pat zak
ristijos, viename šone, šven
tovės viduryje, atskira tuščia 
kėdė (vyrų pusėje !) , kurią 

viena moteris man nurodė. 
Aš jai buvau be galo dėkin
ga .. . Tarp kitko, kai žmonės 
ėjo prie Komunijos, buvo lai
komasi irgi tos tvarkos: vy
rams buvo dalinama vieno ku
nigo vienoje eilėje, o moterims 
kitas kunigas dalino kitoje at
skiroje eilėje. Komunija buvo 
duodama tik į burną, nes prie 
kiekvieno kunigo stovėjo jau
nas Mišių dalyvis su vyno tau
re. Kunigas pirma pamirkęs 
ostiją vyno taurėje, j ą pri
imantiems dalino į burną. 

gus užkalbino ir mane angliš- -----------
kai, paklausė mano nuomonės l._ ___ M_ l_N_T_v_s ___ „I 

Įžengus į vidų Mišių 

metu, kas krito iš karto į akį -
tai faktas, kad pasidalinę 
šventovę per pusę, vyrai ir mo
terys joje laikosi atskirai dvie
jose grupėse. Kunigui žiūrint 
nuo altoriaus, vyrai būna jo 
dešinėje, o moterys jo kairėje. 
Kitas įdomus skirtumas, tai 
kad viduje vos keli suolai iš 

Mišioms pasibaigus kunigai 
eina zakristijos link 

priekio, pačiuose šonuose, o 
vidaus didžiuma išklota tik 
vienspalviu kilimu, ant kurio 
tikintieji arba stovi, ar klupo, 
ar sėdi ant paties grindinio, 
be jokių kėdžių, atramų ir 
pan. Taigi, be vyresnio amžiaus 
mažumos, kurie užima tuos 
kelis šoninius suolus, daugu-

Buvo savotiškai įdomu 
dalyvauti Mišiose nesupran
tant kalbos. Per pamokslą ku-

apie Indiją. Pasakiau jam nuo
širdžiai, kad Indija man paliks 
labai malonius ir brangius pri
siminimus. Jis pažadėjo mels
tis už mane ir paprašė, kad 
melsčiaus už jį. Tuo ir pasi
baigė mano įspūdžiai, sukelti 
šių tikrai išskirtinų Mišių, 

patirtų tik vieną kartą gyveni
me. Už katedros vartų jau lau
kė vairuotojas, pasiruošęs grą
žinti mane į viešbutį, kad 
tęsčiau tos dienos suplanuotą 
turistinę programą. 

(Ntrs. l. Ross) 

• Keblumų, kliūčių ir sun
kenybių keliu patinka Tau ma
ne vesti, dėkui Tau ir už tai, 
labai dėkui. Tikiuosi, kad tuo 
keliu beeidamas ne taip greit 
suklysiu, nes tai kelias, kuriuo 
ir mano mieliausias Išganyto
jas ėjo. 

• Kas savo sielą pragai
šins Dievuje ir dėl Dievo, at
ras ją vėl, tik šventą, skaisčią, 

padievintą ir išganys ją ir per 
ją daug kitų. 

Iš pal. Jurgio Matulaičio 
užrašų 
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Prezidentės prisaikdinimo 
iškilmė Vilniuje 

Priesaiką davusią prezidentę D. Grybauskaitę su vėliavomis sveikina atvykę Uetuvos miestų 
ir miestelių atstovai 

Liepos 12 d. Lietuvos sei
me, istorinėje Kovo 11-osios 
salėj e, įvykusiame iškilminga
me seimo posedyje Dalia Gry
bauskaitė davė naują Lietuvos 
prezidento priesaiką, kurią 
priėmė Lietuvos Konstituci
nio teismo pirmininkas D. Ža
limas. Prisiekusi D. Grybaus
kaitė įgijo visus Respublikos 
prezidento įgaliojimus antra
jam iš eilės penkerių metų ter- Prezidentės D. Grybauskaitės priesaiką priima Lietuvos 
minui. Ji - pirmoji Lietuvos Konstitucinio teismo pirmininkas D. žalimas 
prezidentė - moteris, ir pir-
moji valstybės vadovė, išrinkta pakartotinai iš eilės antrajam terminui. Naujai prisaikdintą 
Lietuvos prezidentę pasveikino vyriausybės ir seimo vadovai, užsienio valstybių atstovai ir 
diplomatai. Po priesaikos priėmimo D. Grybauskaitė savo kalboje pabrėžė, kad ateinančių 
metų iššūkiai yra aiškūs: tai karinis, energetinis, informacinis valstybės saugumas. Prezidentės 
prisaikdinimo proga Vilniaus arkikatedroje bazilikoje buvo aukojamos iškflmingos Mišios. 
Daukanto aikštėje prezidentę su savo vėliavomis sveikino Lietuvos miestų ir miestelių atstovai, 
popietę surengtas šventinis koncertas. Inf. ir ntrs. (R. Dačkaus) iš LR seimo tinklalapio 

Pilietinės visuomenės formavimas •.. 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Įsigalėjusi biurokratija 
(valdininkų valdymas), par
tokratija (vienpartinis valdy
mas), timokratija (turtuolių 
valdymas) skatina visuomenę 
burtis į visuomenines organi
zacijas ir atremti tokias de
mokratijos grimasas, ydas. 
Lietuvoje visuomeninių orga
nizacijų skaičius jau siekia po
rą tūkstančių, tačiau tokių, 

kurios tenkintų įvairius vietos 
gyventojų poreikius, atsto
vautų jų interesams santy
kiuose su valstybinėmis insti
tucijomis, spręstų vietines 
problemas iki šiol nebuvo. Tu
čiau, be paskatų "iš viršaus" 
(geras pilietiškumo apraiškos 
ženklas), tokios organizacijos 
staiga pradėjo kurtis. Tui - se
niūnijų ir parapijų bendruo
menės - tikri, biurokratijai 
nepavaldūs visuomeniniai sa
vivaldos židiniai. Šie visuome
niniai dariniai, laisvanoriškai 
susikūrę ir įregistruoti nusta
tyta tvarka, įgyja teises ir galią 
spręsti daugelį bendruomenės 
uždavinių, organizuoti bend
ruomenę sutartiniems veiks-

mams ar darbams, atstovauti 
bendruomenės reikalams sa
vivaldybėse, kitose valstybės 
institucijose. Bendruomenė, 
sutelkusi savas ar pasitelkusi 
iš šalies teisininkų pajėgas, 
jau įveikia bendruomenės na
riams statomus biurokratinius 
barjerus, išmintingesni, labiau 
politiškai išprusę bendruo
menės nariai jau gali patarti 
rinkėjams demaskuodami kan
didatų į valdžias nerealius pa
žadus, informuoti bendruo
menės narius apie naujus įsta
tymus, naujas galimybes pasi
naudoti valstybės teikiama pa
rama. Jei mokyklose pilieti
niam ugdymui šioks toks dė
mesys yra skiriamas, tai suau
gusiems pilietiškumo mokyk
lų nėra. Vietos bendruomenė 
yra lengvai prieinama, nieko 
nekainuojanti bendravimo 
vieta, tikra pilietiškumo mo-
kykla. 

Šeima vaiką pradeda ug
dyti mokydama atskirti gėrį 
nuo blogio, mokykla - supa
žindindama su abėcėle, ele
mentoriumi, išmoko skaityti, 
skaičiuoti, Bažnyčia - su tikė
jimo tiesomis, katekizmu. 

Valstybė savo pilietį turėtų 
supažindinti su valstybės san
dara, įstatymais. Valstybę su
daro pilietinė visuomenė, to
dėl jos pradžiamokslis - abė

cėlė ir elementorius - yra 
Konstitucija. 

Kalbama, svarstoma, dis
kutuojama dėl pilietinės vi
suomenės ugdymo bei forma
vimo, dėl piliečių pareigų vals
tybei ir jų teisių valstybėje, 
dėl įstatymų laikymosi, tvirti
nama, kad nuo atsakomybės 
neatleidžia įstatymų nežinoji
mas, kad demokratinėje vals
tybėje leidžiama viskas, ko ne
draudžia įstatymas. Tučiau su 
įstatymais, net su pagrindiniu 
- Konstitucija - nei šeima, nei 
mokykla, nei valstybe deramai 
nesupažindina. Lietuvos val
stybė, atrodo, savo Konsti
tuciją nuo visuomenės slepia; 
jos neturi dauguma knygynų, 
bibliotekų, jos nerasime spau
dos kioskuose, jos neturi mo
kytoj ai, moksleiviai, stu
dentai, ji, kaip mokomasis da
lykas, nedėstoma mokyklose, 
jos pažinimas neatestuojamas. 

Nukelta j 4-tą psl. 
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Patvirtintas ministerių kabinetas 
Liepos 15 d. seimas prita

rė Algirdo Butkevičiaus kan
didatūrai į premjerus, o prezi
dentė Dalia Grybauskaitė jį 
paskyrė Vyriausybės vadovu. 
Jis vyriausybei vadovauja nuo 
2012 metų gruodžio, kai po 
seimo rinkimų jo vadovauja
ma Lletuvos socialdemokratų 
partija sudarė valdančiąją 
koaliciją su Darbo partija, 
partija "Tvarka ir teisingu
mas" bei Lietuvos lenkų rin
kimų akcija. 

Liepos 16 d. prezidentė 
pasirašė A. Butkevičiaus pa
teiktą tvirtinti atnaujintą Mi
nisterių kabinetą. 

Šešioliktoje vyriausybėje 
nebeliks aplinkos ministerio 
"tvarkiečio" Valentino Mazu-
ronio, sveikatos apsaugos mi
nisterio socialdemokrato Vy
tenio Andriukaičio ir žemės 
ūkio ministerio "darbiečio" 
Vigilijaus Juknos. V. Mazuro
nis buvo išrinktas i Europos 
parlamentą, V. Andriukaitis 
siūlomas i eurokomisarus, o 

V. Jukna pranešė atsistatydi
nantis dėl šeimyninių aplinky
bių. Juos pakeis "darbietė" 
Virginija Baltraitienė, kuri 
taps žemės ūkio ministere, 
"tvarkietis" Kęstutis Ilečio
kas, kuris vadovaus Aplinkos 
ministerijai, bei Rimantė Ša
laševičiūtė, kuri bus sveikatos 
apsaugos ministerė. 

Koalicinėje vyriausybėje 
toliau lieka dirbti finansų mi
nisteris Rimantas Šadžius, 
kultūros ministeris Šarūnas 
Birutis, krašto apsaugos mi
nisteris Juozas Olekas, socia
linės apsaugos ir darbo minis
terė Algimanta Pabedinskie
nė, susisiekimo ministeris Ri
mantas Sinkevičius, švietimo 
ir mokslo ministeris Dainius 
Pavaikis, teisingumo ministe
ris Juozas Bernatonis, ūkio 
ministeris Evaldas Gustas, už
sienio reikalų ministeris Linas 
Antanas Linkevičius, vidaus 
reikalų ministeris Dailis Al
fonsas Barakauskas, energeti
kos ministeris Jaroslavas Ne-

prezidentės kritikos sulaukęs verovičius. 

Didins pensijas 
Valdantieji šių metų pa- socialinio draudimo įstatymo 

baigoje ar kitų pradžioje žada pataisoms, kuriomis siūloma 
didinti mažiausias pensijas 10 ligos pašalpas grąžinti į ikikri
litų. Be to, nuo kitų metų nu- zinį lygį - nuo 2015 m. sausio 
matoma 100-150 litų didinti "Sodros" pašalpa nuo trečios 
minimalią mėnesio algą bei ligos dienos sudarytų 85% at
didinti ligos išmokas. Ketina- lyginimo, o ne 40% kaip yra 
ma 100-150 litų didinti mini- dabar. Profesinių sąjungų at
malią mėnesio algą (MMA), stovai mano, kad minimali al
bet dar diskutuojama, nuo ka- ga 100 litų galėtų didėti jau 
da ji didėtų. Tučiau jau aišku, nuo spalio mėnesio. "Darbie
kad nuo 2015 m. didės išmo- čiai" siekia, kad ji iki 2015 m. 
kos ligos atveju. pabaigos būtų padidinta nuo 

Seimas po pateikimo yra 1000 iki 1500 litų. :M:MA šiuo 
pritaręs Ligos ir motinystės metu yra 1,000 litų. 

Apie pavardžių rašybą spręs rudenį 
Seimas liepos 15 d. popa- to kylančiais reikalavimais. 

teikimo pritarė dviem altema- Savo projektą pristačiusi so
tyviems Vardų ir pavardžių cialdemokratė Irena Šiaulie
rašymo dokumentuose įstaty- nė tvirtino projektą inicijuo
mo projektams. Socialdemok- janti ne dėl tautinių mažumų, 
ratų inicijuotas projektas as- o dėl už užsieniečių ištekėju
mens dokumentuose leistų sių lietuvių, kurios negalėda
originalią pavardės rašybą lo- mos pase pavardės rašyti su 
tyniško pagrindo rašmenimis originalia, pavyzdžiui, "w" rai
pagrindiniame paso puslapy- de susiduria su praktinėmis 
je. Tuip pat seimas bendru su- problemomis. Projektus to
tarimu dėl projekto paprašė liau planuojama svarstyti ru
Valstybinės lietuvių kalbos ko- dens sesijoje. 
misijos išvados. Šiemet Konstitucinis teis-

Po pateikimo buvo pritar- mas paskelbė, kad kalbininkų 
ta ir konservatoriaus Valenti- siūlymu seimas galėtų pakeisti 
no Stundžia kartu su grupe taisykles, kurios numato, jog 
parlamentarų parengtam pro- Lietuvos piliečio pase vardai 
jektui, kuriuo originali pavar- ir pavardės gali būti rašomi 
dės rašyba būtų leidžiama pa- tik lietuviškais rašmenimis. 
pildomame paso puslapyje. Ankstesniuose Konstitucinio 
Jų manymu, tai būtų kompro- teismo nutarimuose būdavo 
misinė išeitis, nes lengviau su- nurodoma, kad vardas ir pa
derinamas su lietuvių kaip vardė piliečio pase turi būti 
valstybinės kalbos statusu ir iš rašomi valstybine kalba. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

www.tevzib.com 
laukia Jūsą apsilankymo 
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Svečiavomės laikinojoje sostinėje - Karaliaučiuje 
Birželio mėnesį, kai būna 

nuaidėjęs paskutinis skambu
tis, Karaliaučiaus krašto (Ka
liningrado srities) lietuvių kal
bos ir etnokultūros mokyto
j ai, lietuviškų ansamblių va
dovai renk.asi į tradicinį trijų 
dienų vasaros seminarą. Šie
met jis jau devintasis. Semi
narą organizavo Karaliau
čiaus regioninės lietuvių kal
bos mokytojų draugijos pir
mininkas Aleksas Bartnikas, 
Kauno pedagogų kvalifikaci
jos centro direktorė Rasa 
Bortkevičienė. Programą pa
rengė Kauno miesto švietimo 
ir ugdymo skyriaus vyriausioji 
specialistė Ilona Vitkauskienė 
ir Kauno mokyklos - darželio 
priešmokyklinio ugdymo pe
dagogė Virginija Urbonavi
čienė. Jis skirtas kūrybinio 
mąstymo lavinimui. Seminare 
dalyvavo 24 mokytojai, L Kan
to federacinio Baltijos univer
siteto rusų, slavų ir baltų kal
bų katedros vedėja Natalija 
Lichnina ir metodininkės Ele
na Grutskaja ir Marija Ste
šenko. 

tojai per lietuvių kalbą, etno
kultūrą, muziką puoselėja lie
tuvybę. 

Lietuvių kalba dėstoma I. 

tartį. 

Seminare dalyvavo Lietu
vos respublikos Švietimo ir 
mokslo ministerijos užsienio 
lietuvių skyriaus vyriausioji 
specialistė Daiva Žemgulienė 
bei buvęs Lietuvos respubli
kos generalinio konsulato 
Karaliaučiuje generalinis kon
sulas, dabar Užsienio reikalų 
ministerijos užsienio lietuvių 
departamento vyriausias spe
cialistas Vaclav Stankevič. Se
minaro dalyvius sveikino šios 
ministerijos vyriausioji spe-

Ilona Vitkauskienė. Klausė
mės teorijos, atlikome įvairias 
praktines užduotis ir indivi
dualius darbus. 

ma Meščeriakova papasakojo 
apie Tėvynės ilgesį gyvenant 
Vladivostoke, kur įkūrė lietu
vių draugiją, pradėjo mokytis 
lietuvių kalbos, užmezgė ry
šius su Lietuva. 

Kanto Baltijos federaciniame 
universitete Karaliaučiuje, Pe
dagoginiame institute Įsrutyje 
( Černiachovske ), bendrojo 
lavinimo mokyklose, lopšelyje 
darželyje. 23-ose mokymo 
įstaigose dirba 21 pedagogas. 
Veikia 6 lietuviški ansambliai. 
Jau trylika metų srityje vyksta 
festivalis "Skambėk skambėk, 
lietuviška dainele". Draugija 

Virginija Urbonavičienė 
kalbėjo apie mąstymo įrankių 
panaudojimą siekiant efekty
vumo, konstruktyvaus mąsty
mo pagrindus, kaip pritaikyti 
kūrybinį mąstymą dirbant su 
vaikais. Seminaro dalyvius 
priėmė Kauno miesto savival
dybės ir bendruomenių plėto
jimo komiteto pirmininkas 
Gediminas Žukauskas, paža-

Organizatoriai numatė ir 
kultūrinę pažintinę programą. 

Žiūrėjome Šv. Kazimiero pa
grindinės mokyklos mokslei
vių ir mokytojų spektaklį 
"Olimpo dievai". Klausėmės 
nuotaikingo mokyklos moki
nių, mokytojų ir tėvelių kon
certo, į kurį įsijungė ir semina
ro dalyviai. Susipažinome su 
baroko šedevru - Pažaislia 
vienuolyno ansambliu. Vie
nuolė įdomiai papasakojo vie
nuolyno įkūrimo istoriją. 

Bendra seminaro dalyvių nuotrauka (autorės) 

Mus svetingai priėmė 
Kauno Šv. Kazimiero pagrin
dinė mokykla, kuriai prieš tre
jus metus buvo suteiktas Šv. 
Kazimiero vardas. Draugijos 
pirmininkas A. Bartnikas pa
pasakojo apie Karaliaučiaus 
kraštą, Mažosios Lietuvos 
kultūros, raštijos lopšį. Moky-

organizuoja tradicines lietu
vių kalbos olimpiadas (šiemet 
buvo 14-oji), įvairius konkur
sus. Lietuvių kalbos mokosi 
tūkstantis moksleivių. Su Lie
tuvių kalbos ir literatūros mo
kytojų sąjunga srities lietuvių 
kalbos mokytojų draugija pa
sirašė bendradarbiavimo su-

cialistė Aušra Dumbliauskie
nė ir Kauno miesto švietimo 
ir ugdymo skyriaus Formalio
jo ugdymo poskyrio vedėja dr. 
Vilija Adaškevičienė. 

Apie kūrybinio mąstymo 
lavinimą visas tris seminaro 
dienas kalbėjo Šv. Kazimiero 
pagrindinės mokyklos globėja 

dėjęs Karaliaučiaus krašte 
palaikyti lietuvių kalbos ir 
etnokultūros ugdymą. Susiti
kime kalbėjo draugijos pirmi
ninkas A. Bartnikas, Kara
liaučiaus lietuvių bendruome
nės pirmininkas Sigitas Šam
borskis. Šio krašto sekmadie
ninės mokyklos mokytoja Lai-

Dėkojame Lietuvos res
publikos Švietimo ir mokslo, 
UR ministerijoms, Kauno 
miesto savivaldybei, Sigitui 
Šamborskiui už malonias lie
tuviškas dovanėles, Mažosios 
Lietuvos fondui Kanadoje už 
tai, kad apmokėjo kelionės iš
laidas į seminarą ir lietuvių 
kalbos olimpiadą. Nuoširdus 
ačiū seminaro organizato
riams ir kalbėtojams. Smagu 
susitikti bendruose renginiuo
se, nes dirbame įvairiose sri
ties vietose, esame bendra
minčiai, mus jungia bendras 
tikslas - puoselėti lietuvybę, 

mokyti lietuvių kalbos ir 
etnokultūros. 

Emilija Algaudė Bukontienė 

Pilietinės visuomenės formavimas ir ugdymas 
Atkelta iš 3-io psl. 

Kaip rodo patirtis, su Konstitucija nėra gerai 
susipažinę daugelis valstybės aukščiausių veikėjų, 
nesivargina su ja susipažinti į aukščiausias valdžios 
institucijas renkami kandidatai. Didžiąja dalimi dėl 
šios priežasties rinkimų vajų metu visuomenė lei
džiasi mulkinama nerealiais pažadais, nuvertinama 
rinkimų ir renkamųjų kokybė, išrenkama lūkesčių 
nepateisinanti, pati įstatymų nesilaikanti valdžia. 

Pilietinis ugdymas, teisinis visuomenės švieti
mas yra valstybės priedermė ir pareiga. Tuisinio ni
hilizmo akivaizdoje, kai dėl jo kyla grėsmė tautos 
valstybingumui, minimą priedermę, pareigą ir atsa
komybę turi prisiimti aukščiausia Lietuvos respubli
kos valdžia - Seimas. Pirmuoju žingsniu, ypač artė
jant rinkimams į seimą bei kitas institucijas, turėtų 
būti Lietuvos respublikos Konstitucijos išleidimas 
tokiu tiražu, kad ją galėtų įsigyti kiekvienas Lietu
vos pilietis. Kitas žingsnis - numatyti teisinį švieti
mą, kuris Konstituciją įvestų kaip privalomą moko
mąjį dalyką su privalomu žinių atestavimu. 

Nuo seno Lietuvoje, ypač kaime, sunkesnius, 
pavieniui neįveikiamus darbus atlikdavo talkomis. 
Tulkomis buvo statomos šventovės, tiesiami keliai, 
statomi tiltai. Tačiau talkomis buvo atliekami ne tik 
ūkio, bet ir tautos bei jos valstybės kūrybos, gyny
bos darbai. Ar ne talkos buvo knygnešystė, savano
rystė, partizaninė kova, Sąjūdis, Sausio 13-osios 
ypatinga, stebuklui prilyginta talka? 

Poetas, prozininkas, publicistas, diplomatas 
Petras Babickas, gyvendamas Brazilijoje, rašė (J. 
Prunskio red. knyga Mano pasaulėžiūra, Čikaga, 

1958): "Talka! Tas žodis taip primena Lietuvą.„ 
Vaidila, lietuvė, prie ratelio mokanti savo vaiką 
skaityti, knygnešys bei pasaulio lietuvių talka - tai 
keturi pagrindiniai stulpai, kuriais turi remtis mūsų 
tautos ateities gyvenimas ir kova". Thlkų patirtis 
paplitusi ne tik atskirose tautose. Sutelktomis pajė
gomis, tik prasidėjus techninei revoliucijai, sėkmin
gai pramonės ir prekybos plėtotei užtikrinti, valsty
bės ėmėsi standartizacijos, diegė tarptautinius stan
dartus. 

Juk ir Europos sąjunga yra savotiška talka Eu
ropos tautų bendrijai plėtoti ekonomiką, organi
zuoti gynybą. Ši talka nereikalauja fizinių galių, 
medžiaginių išteklių, didesnių laiko sąnaudų, tačiau 
yra be galo svarbi telktinės valios, lemiančios tautų 
ir jų valstybių ateitį, išraiška. Dar tik dešimtmetis 
praėjo nuo Lietuvos įsijungimo į gynybinę NATO 
organizaciją, o jos ypatingą telktinę pagalbą pajuto
me pastaruoju metu Rusijos imperinių siekių aki
vaizdoje. 

Tikriausias ir tiesiausias kelias į tautiškai susi
pratusią, patriotišką pilietinę visuomenę turi eiti 
per bendruomenių telkimą, jų saviugdą. Žinotina, 
kad bendruomenėje yra savivaldos, taigi ir pačios 
demokratijos pradai. Bendruomenė gali ugdyti bei 
atrinkti kandidatus ne tik į vietos savivaldybes, bet 
ir į seimą, susitelkę bendruomenės gali reikštis per 
rinkimus, pilietine veikla gali daryti poveikį net ir 
aukščiausioms valstybės struktūroms. 

Valdžių rinkimuose demokratijos balsavimo 
mechanizmas nevertina nei rinkėjų, nei renkamųjų 
į valdžias kilmės, išsilavinimo, tautybės, lojalumo 
valstybei, dorovės. Šis mechanizmas - gryna aritme-

tika: vienas asmuo -vienas balsas, sprendimą lemia 
50% +l. Vaizdžiai kalbant, vieną profesorių "nu
svers" du beraščiai, du generolus - trys kareivėliai, 
vieną vyskupą - dvi paklydusios avelės (sukčiai ar 
vagys). Aritmetinio vertinimo pasekmes verta pa
nagrinėti plačiau. 

Pirmučiausia reikia kalbėti apie valdžių rinkė
jus, nes jie lemia kandidatų pasirinkimą ir išrinkimą 
į valdžias. Pirmosios nepriklausomos Respublikos 
šviesiausia tautos dalis per okupaciją buvo sunai
kinta fiziškai ar raudonojo teroro vejama išblaškyta 
po pasaulį. Iš likusios, penkis dešimtmečius luošin
tos ir mulkintos, komunistinės ideologijos "šviesoje" 
auklėtos ir prievartautos liaudies nei vertybinės 
mąstysenos, nei patriotizmo, nei tautiškumo beveik 
neliko. Vertinama tik tai, ką galima matuoti turtu, 
pinigais, malonumais. Pastaraisiais apčiuopiamais, 
lengvai suvokiamais dalykais žmonės paperkami, 
todėl valstybę valdyti ateina panašūs į juos. Ir, žino
ma, nei smerkti, nei niekinti tų savo brolių negali
me, kaip nesmerkiame ir neniekiname ligonių (ligo
nius gydo, piliečius reikia išsiugdyti). Į 1990 m. ne
priklausomybę atėjome su "tarybine liaudimi" ir 
negausia nepalūžusia, atlaikiusią priespaudą tautos 
dalimi, o kandidatų į valdžias pasirinkimą ir išrinki
mą lemia dauguma. Štai čia ir paaiškėja, kaip svarbi 
yra tos daugumos kokybė, kaip svarbus pilietinės 
visuomenės ugdymas ir formavimas, jos telkimas 
valstybės reikalams tvarkyti. Nepriklausomybės 
dviejų dešimtmečių patirtis parodė, koks nelengvas 
kelias į visavertę demokratiją, tačiau kito neturime, 
privalome juo eiti su pareigos ir atsakomybės 
jausmu, pilietiškai susitelkę. 

VISA IŠEIVIJOS LIETUVIŠKA. SPAUDA SUNKIAI VERČIASI • .Rl1ikia paramos ir "Thilkėa žiburiams". IW galim, pamnkite }""8 auka ar gorlJės prMlllllN'tllo, testamMliniu palikimu. 
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Mieli tautiečiai, 

sveikinu visus Pasaulio lietuvių vienybės dienos proga! 

1932 m. vasario 7 d. Kaune ikurtos Draugijos užsienio lietuviams remti iniciatyva 
liepos 17-oji - S. Dariaus ir S. Girėno žūties diena - pasirinkta kaip Amerikos, 

o vėliau ir viso pasaulio lietuvių vienybės minėjimo data. 

Reikšmingas žingsnis, skatinantis drauge švęsti vienybės dieną, yra tai, 
kad liepos 17-oji - Pasaulio lietuvių vienybės diena praėjusių metų gegužę buvo įtraukta 

į Lietuvos Respublikos atmintinų dienų įstatymą. 

Ši diena mūsų tautai yra labai prasminga - ją minėdami siekiame suvienyti visame pasaulyje 
gyvenančius lietuvius. Kiekvienas lietuvis ar su Lietuva save siejantis asmuo yra svarbus 

ir reikalingas Lietuvai, nesvarlru, kur jis dirbtų ir gyventų. Mūsų visų siekis - sudaryti sąlygas 
išeivijai aktyviau dalyvauti Lietuvos gyvenime ir jaustis reikalingiems Tėvynėje. 

Bendraukime vieni su kitais ir padėkime vieni kitiems, kad Lietuva klestėtų ir stiprėtų. 

Tegul Pasaulio lietuvių vienybės diena tampa puikia tradicija, telkiančia ir ikvepiančia mus visus 
gražioms iniciatyvoms ir prasmingiems darbams. 

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė 

Yra kam perduoti ... 
Pakruojyje vyko Lietuvos politinią kalinių ir tremtinių sąjungos 

jaunesniosios kartos XI sąskrydis 
Šių metų Sąskrydis skir- buvo skirtos trys KOP Oro gy- nukentėjo vienas milijonas du 

tas partizanų pagerbimo, ka- nybos bataliono karių garbės šimtai tūkstančių Lletuvos gy
riuomenės ir visuomenės vie- salvės. ventojų. Per šias operacijas iš
nybės šventei, Pirmosios sava- Vėliau visi dalyviai, sve- vežta 37 tūkstančiai vaikų, k.u
norių priesaikos 95-mečiui ir čiai, rajono vadovai sąskrydį rie dirbo, badavo, šalo ir ne
Laisvės kovotojo Aleksandro tęsė Pakruojo dvaro teritori- turėjo jokių teisių. 
Vainausko atminimui, Lletu- joje, stebėjo Pakruojo kultū- Sąskrydis suvedė bendro 
vos laisvės kovos sąjūdžio ros įstaigų saviveiklininkų pa- likimo draugus, skyrių pirmi
deklaracijos pasirašymo ir sirodymus. Pakruojo rajono nin.k:us, aktyvistus, LPKTS va-
1949 metų trėmimo "Bangų savivaldybės merei Astai Ja- dovybę, Seimo narius, Tėvy
mūša" 65-osioms metinėms siūnienei ir ilgamečiam I.PK- nės Sąjungos - Lietuvos krikš
bei LPKTS Pakruojo filialo TS pirmininkui Povilui Jaku- čionių demokratų partijos na
pirmininko Vidmanto Palu- čioniui buvo patikėta uždegti rius aktyviam bendravimui. 
jansko irŠiauliųapskritiesko- simbolini renginio aukurą. Seimo nario Juliaus Dautarto 
ordinatoriaus česlovo Dirkės Renginį vedė Pakruojo kultū- įteikta TS-LK.D partijos pir
atminimui. Pagrindinis tikslas ros namų direktorė I. Kybar- mininko A Kubiliaus padėka 
-tęsti tautinės kultūros išsau- tienė ir V. Kaminskas. Jaunie- LPKTS Pakruojo skyriaus pir
gojimo tradiciją ir tinkamai siems sąskrydžio dalyviams mininkei Zitai Vėžienei, už 
paminėti Laisvės kovotojų ir Pakruojo sporto centras su- istorinės atminties įprasmini
buvusių tremtinių bei politi- rengė sportines varžybas, tra- mą, už dešimt parašytų ir iš
nių kalinių atminimą. dicine kareiviška koše vaišino leistų knygų, pilietišką veiklą 

Iškilminga eisena nuo LŠS gen. P. Plechavičiaus 6 ir idėjinį bendradarbiavimą 
bažnyčios per visą miestą, ly- rinktinės šauliai. su TSLKD Pakruojo skyriu
dim.a Lietuvos šaulių sąjungos Šio sąskrydžio metu Vy- mi, tai jos darbo Įvertinimas. 
orkestro, vadovaujamo Dovy- tauto Didžiojo karo istorijos Susitikimas su bendrijos 

"Lemtis" nariais Antanu Sa
do Jokubauskio, sustojo "At- muziejaus mokslinė bendra- decku ir Gintautu Alekna _ 
žalyno" gimnazijos kiemelyje darbė, Vytauto Didžiojo uni-
prie paminklo žuwsiems Pri- versiteto istorijos mokslų dak- ekspedicijų į lietuvių tremties 
sikėlimo apygardos Zw aliosios t . Auš J .č. . ir įkalinimo vietas pradinin-

are, ra urevi tūte per- kais: fotonuotraukų parodų 
rinktinės partizanams atminti. skaitė pranešimą apie Lletu- pristatymas, filmuotos me
Gimnazijos mokiniai, vado- vos kariuomenės kūrimąsi džiagos peržiūra ir pokalbiai 
vaujami direktoriaus pava- tarpu.kariu ir jos svarbą Lietu- su Sibiro misijos "Vorkuta 
duotojos S. Bemadickienės, vos politiniame gyvenime. 2013" dalyviais, speleologo R. 
parengė literatūrinį montažą Arimantas Dumčius - Seimo Daniūno paskaitėlė, sulaukė 
"Atmintis gyva jaunų žmonių narys, profesorius, kardiocbi- didelio susidomėjimo ir daug 
širdyse", dainavo Lygumų vi- rurgas, Pasipriešinimo okupa- klausytojų. Galima manyti, 
durinės mokyklos ir kultūros einiams režimams dalyvių ir kad Lietuvai dar negresia 
namų jungtinis mergaičių an- nuo okupacijų nukentėjusių istorijos amnezija - yra kam 
samblis, vadovės mokytojos l. asmenų teisių ir reikalų ko- perduoti istorinę atmintį, o 
Miežienė ir J. Morkūnaitė. misijos pirmininko pavaduo- jaunoji karta pasiruošusi ir 
"Atžalyno" gimnazijos moky- tojas - kalbėjo apie pokario nori ją perimti ir išsaugoti. 
tojo V. Skirmanto istorijos pa- Lietuvos gyventojų trėmimų Jadvyga Korsakieoė, 
moka nukėlė į tą rūstų poka- mastą. Nuo 1941 metų iki TS-LKD Pakruojo skyriaus 
rio metą ir garbingą šio krašto 1953 metų įvykdytos 35 trė- PKT frakcijos pirmininkė 
partizanų kovą. Jų atminimui mimo operacijos, per kurias (Kalba netaisyta, TS.Ž nr. 20) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Ryšio paslaugos brangsta 
Neseniai priimtas įstaty

mas kanadiečiams suteikia 
teisę pakeisti arba atsisakyti 
turimos sutarties su mažųjų 
telefonų ryšio tiekėjais ne po 
trejų metų, kaip buvo anks
čiau, bet jau po dvejų metų. 
Tučiau ši lengvata ateina su 
didesne kaina eiliniams ryšio 
vartotojams. Tik itin dideliems 
apimčių ryšio naudotojai gali 
pasinaudoti mažesnėmis kai
nomis. Pakeitus sutarties sąly
gas, kuriomis kanadiečiai 
skundėsi jau ne pirmus metus, 
padidėjo dažniausiai pasiren
kamų ryšio planų mėnesinė 
kaina. Tuip ryšio tiekėjos dėl 
sutrumpėjusio sutarties laiko 
prarandamas lėšas atgauna, 
didindamos mėnesinius mo
kesčius už patarnavimą. Vy
riausybės užsakytame Wall 
Report atskleidžiama, kaip 
kasmet didėja mėnesinis vidu
tinio ryšio naudojimo mokes
tis: iki $36 (2014) nuo $31 
(2013). Tik dideliems ryšio 

naudotojams sumažėjo kaina 
nuo $110 (2010) iki $80 (2014). 

Tud, nepaisant kai kurio 
nežymaus kainų pagerėjimo, 
Kanadoje telefono ryšys yra 
gerokai brangesnis nei kitose 
pasiturinčiose valstybėse. Pats 
paprasčiausias nešiojamųjų 
telefonų planas Italijoje kai
nuotų šiek tiek daugiau nei 
$10, Kanadoje toks pat -
$35.70. 

Vadinamasis neribojamas 
ryšio kiekis (Unlimited Eve
rything), kurį siūlo trys didžio
sios pagrindinės ryšio tiekėjas 
Kanadoje - Rogers, Bell ir 
Telus - mūsų valstybėje kai
nuoja $92; toks pat planas kai
nuotų $58 D. Britanijoje, ir 
$50 Prancūzijoje. Kol kas ne
gelbsti ir federacinės vyriau
sybės pastangos i ryšio tieki
mo rinką įsileisti ir mažesnes 
versloves, kurios galėtų su
kurti didesnę pasirinkimo ga
limybę pagal kainas ir paslau
gų kokybę. 

Būtina genetikos tyrimų apsauga 
Kartu su genetikos moks- lygas. Nors visi politikai sutin

lu į mūsų gyvenimą įžengia ka, kad bet kokia diskrimina
galimybė iš anksto nustatyti cija pagal genetikos tyrimo 
paveldėtų susirgimų tikimybę rezultatus nepriimtina, Įstaty
ir užkirsti joms kelią. Tučiau mų priimti neskubama. Kana
daugelis neskuba daryti šių dos privatumo pareigūnas 
tyrimų, kol dar Kanadoje nėra įspėja, kad būtina skubiau pri
įstatymų, užtikrinančių šios imti tokį įstatymą. Pagal jį ge
labai svarbios asmeninės in- netik:os tyrimo rezultatai gali 
formacijos slaptumą. Yra bi- būti atskleidžiami tik ypatin
jomasi, kad genetiniai tyrimų gais atvejais. Tik tada gyven
rezultatai gali būti daugelio tojai galės pasinaudoti geneti
draudimo bendrovių ir netgi kos tyrimų galimybe ir suma
darboviečių informacijos šal- žinti susirgimo paveldimomis 
tiniu, nustatant draudimo są- ligomis riziką. 

Amžius išradimams ne kliūtis 
Kanados ir pasaulio ap

linkosaugininkams susirūpini
mą kelia, kaip užkirsti kelią 
oro, vandens ir dirvos taršai, 
išgaunant naftą iš dirvos. 
Daugybė mokslininkų ieško 
būdų, kaip nuk:enksminti visas 
naftos gavybos atliekas. Dide
lio susidomėjimo sulaukė vie
nos jaunos Kalgario studen
tės darbas, kuriame ji siūlo 
būdą kaip smėlio filtrais ir 
naudojant bakterijas, nu
kenksminti naftos gavybos at- Jaunoji mokslininkė iš KaJ. 
liekas. H. Tudesco tvirtina, gario B. Tudesco 
kad jos siūlomas būdas gali 
nukenksminti atliekas 14 kar- ratorijose. Hayley Tudesco, 
tų greičiau nei dabar naudoja- 18, tapo tarptautinės Google 
mas, kai atliekos kaupiamos Mokslo mugės nugalėtoja Ka
vandens telkiniuose. Tokie nadoje. Ji rugpjūčio pradžioje 
teršalų telkiniai Br. Kolumbi- kartu su 90 kitų jaunųjų pa
joje užima 176 k.v. km, o iki saulio mokslininkų dalyvaus 
2020 metų jie užims 250 kv. baigiamajame konkurse. Šio 
km. Savo darbą jaunoji moks- konkurso nugalėtojui teks 
lininkė pasifilė, atidžiai išstu- $50,000 stipendija, kelionė į 
dijavusi Europos valstybių pa- Vrrginijos kosminių kelionių 
tirtį, daugybę bandymų ji atli- centrą bei kelionė į Galapagų 
ko Albertos universiteto labo- salas. 

Pagal Canadian Prus parengė S. Katkauskaitė 
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JAV 
NIUJORKO APREIŠKI

MO PARAPIJOJE lankėsi 
Vilniaus arkivyskupas metro
politas G. Grušas. Jis su kuni
gu V. Volertu Apreiškimo 
šventovėje atnašavo Mišias. 
Parapijos choras, vadovauja
mas A. Barkauskienės, prisi
dėjo prie šventės iškilmingu
mo. Arkivyskupas šešiems 
jaunuoliams suteikė Sutvirti
nimo sakramentą. Po Mišių 
visi rinkosi į gražiai papuoštą 

salę. Lietuvos generalinis 
konsulas V. Sarapinas pasvei
kino Arkivyskupą ir Sutvirti
nimo sakramentą priėmusius 
jaunuolius, taipgi priminda
mas, kad sueina 100 metų nuo 
Apreiškimo parapijos įsteigi
mo. Parapijos komiteto pirm. 
R. Sližys ir narė V. Penikienė 
įteikė jaunuoliams Sutvirtini
mo sakramento pažymėjimus. 
Arkivyskupas Grušas pasi
džiaugė parapijos veikla. Kun. 
V. Volertas sukalbėjo maldą 
prieš valgį, ir vyko vaišės. JA 

ĮVAIRIOS ŽINIOS 

Argentinos lietuvių jaunimo tautinių šokių ansamblis "Nemunas" jubiliejiniame 43-jame 
koncerte 

Balsavimai, pakeitę Lenkiją 
(The Denver Post, June 2, 2014, by Vanessa Gera) 

St. Petersburg, FL 
BIRŽELIO 15 sekmadie

nio pietų metu pasveikinome 
ir pagerbėme tėvelius. Visi tė
veliai buvo gražiai sutikti klu
bo salėje ir pavaišinti užkan
dėliu ir alučiu. 

LIETUVIŲ KLUBE sek
madienį, birželio 15, paminė
jome tragiškus mūsų tautai 
1941-ųjų metų birželio dienų 
įvykius. Klubo pirm. Vidos 
Meiluvienės pakviesta Angelė 
Karnienė trumpai prisiminė 
tų dienų įvykius, trėmimus ir 
žiaurumus, padarytus mūsų 
tautai sovietų okupacijos me
tu. Pastebėjo, kad Gedulo ir 
Vilties diena, pradėta minėti 
1990 metais, šiandien plačiai 
yra minima ir pažymima įvai
riais renginiais visoje Lietu
voje. Pakvietė salėje esančius 
buvusius tremtinius ir kalinius 
atsistoti, ir visi plojimu pasi
džiaugė, kad jie išgyveno 
tremtį ir yra tarp mūsų šian
dien. "Bangos" dainos grupė 
padainavo keletą šiai dienai 
pritaikytų dainų, kartu uung
dama ir visus dalyvius. Pabai
goje išklausėme Mečio Šilkai
čio įrašyto koncerto programą. 

ATSISVEIKINOME SU 
LIUDA PETKUVIENE. Dau
giau kaip dvidešimt metų St. 
Petersburg Beach išgyvenusi 
ir aktyviai dalyvavusi Lietuvių 
klubo ir įvairių organizacijų 
veikloje, Liuda Petkuvienė iš
vyko nuolatiniam gyvenimui 
atgal į Lietuvą, kur jos laukia 
plati ir didelė šeima. Atsisvei
kinimo proga p. Liuda visus 
sekmadienio pietų dalyvius 
pavaišino šampanu ir padėko
jo už gražią draugystę, malo
nų bendravimą ir pakvietė, 
vykstant į Lietuvą, nepamiršti 
aplankyti ir ją. Pasigesime 
Liudos, kuri buvo darbšti pa
reigūnė įvairiose mūsų orga
nizacijose. Linkime daug 
džiaugsmo ir laimingų dienų, 
sugrįžus į tėvynę. 

BIRŽELIO 15, sekmadie
nį, klube atsilankė dviejų klu
bo steigėjų vaikaičiai. Tai 
Martos Tribulienės sūnaus ir 
dukters vaikai. Marta Tribu-

lienė ir jos sesuo Domicelė 
Žemaitienė kartu su Charles 
Bliza buvo tas trejetukas, ku
ris pasėjo nuosavo pastato įsi
gijimo idėją tarp Lietuvių klu
bo narių 1961 m. Jie surado 
žemės sklypus, subūrė pirmų
jų "tūkstantininkų" ir "šimti
ninkų" aukotojų grupes, kol 
sveikata ir amžius leido, rūpi
nosi klubo gerove. Vaikaitė 
Joan Tribulas ir vaikaitis Al
bert Tunaitis, gyvenantys prie 
Coral Gables, FL, pirmą kartą 
apsilankė klube. Jų noras bu
vo pamatyti kaip jų močiutės 
daug jiems pasakotas pastatas 
ir Klubas gyvuoja. Angelė ir 
Albinas Karniai yra vieninteliai 
klubo nariai, kurie bendravo ir 
gerai atsimena močiutę, pa
pasakojo apsilankiusiems vai
kaičiams apie M. Tribulienės 
ir jos sesers D. Žemaitienės 
veiklą bei darbus Klubui, pasi
dalino atsiminimais apie tuos 
laikus. Klubo pirmininkė ap
juosė svečius gražiomis lietu
viškomis juostomis, įteikė Klu
bo 50-mečio paminėjimo lei
dinius. Svečiai, džiaugdamiesi 
Klubo gražiu gyvavimu, paža
dėjo apsilankyti dažniau. 

Angelė Karnienė 

IN MEMORIAM a.a. DA
NUTĖ SIEMAŠKIENĖ. D. 
Siemaškienė buvo įdomus 
žmogus. Ji neplaukė pasro
viui, bet turėjo savo nuomo
nę. Gal tai išsiugdyti padėjo ir 
daugybė kelionių - ji su vyru 
apkeliavo vos ne visą pasaulį, 
o daugiau matę žmonės daž
niausiai turi platesnį požiūrį 
bet kokiu klausimu. Tuo ji ir 
buvo įdomus pašnekovas. Da
nutė buvo šiltos prigimties, jai 
reikėjo žmonių. Ji ne kartą 
apgailestavo, kad gyvename 
išsisklaidę ir negalime vienas 
pas kitą užbėgti puodukui ka
vos. Laikas nuo laiko, net 
mums išvažiavus į Lietuvą, su
laukdavau Danutės skambu
čio pabendravimui. Daug kar
tu svečiavomės gražiuose ir 
svetinguose Siemaškų namuo
se. Danutė buvo ne tik puiki 
ir svetinga šeimininkė, ji mo
kėdavo sujungti visą stalą, 
kaip pasidalinus prisimini-

mais apie prieškarinę nepri
klausomą Lietuvą, ar kita te
ma. Dar pridėjus kiekviena
me žingsnyje byrantį šeimi
ninko sąmojį, namai pasidary
davo ypač jaukūs ir šilti. Kai 
tokie žmonės, kaip Danutė, 
išeina, viename žemės taške 
lieka mažiau šviesos, bet su ja 
bendravusiems pasilieka ilga
laikis atminimas. St. Vaškelienė 

London, ON 
LIEPOS 14 D. mirė buvęs 

ilgametis Londono LB apy
linkės pirmininkas a.a. Stasys 
Keras, 88 m. amžiaus, po sun
kios vėžio ligos. Jis palaidotas 
liepos 17, ketvirtadienį, po 
gedulinių pamaldų iš Šv. Diz
mo koplyčios Šv. Jono lietu
vių kapinėse. Jo liūdi sūnus 
Bernardas ir duktė Lidija su 
šeimomis bei velionio vaikai
čiai ir visi Londono lietuviai. 

Inf. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

Kai komunistinėje Lenkijoje vyko pirmieji pusiau laisvi 
rinkimai (prieš 25 metus), Cezary ir Alicija Wasowski, belau
kiantys antrojo sūnaus, kažko nesitikėjo, tik truputį geresnio 
gyvenimo. Po trijų mėnesių gimė Michal, ir buvo aišku, kad 
sūnus išvydo visai kitą pasaulį negu kokį jie matė. Lenkija iš
rinko pirmąjį demokratinį ministerį pirmininką, kokio per de
šimtmečius nebuvo, o sovietinė sistema iro prieš jų akis. 

Šiandien Cezary, Alicija ir Michal laisvai keliauja, skaito 
knygas, kurios buvo uždraust~s, laisvai reiškia savo nuomones 
- tai demokratijos triumfas. S.m. gegužės pabaigoje Lenkija 
šventė 25 metų sukaktį, nuo tų istorinių rinkimų. JAV prezi
dentas B. Obama ir kitų valstybių vadovai susirinko Varšuvoje 
švęsti demokratijos pradžios, sujudinusios ir kitas Rytų Euro
pos valstybes. "Mes žinojom, kad kažkas keičiasi, bet mes ne
galėjome įsivaizduoti to pokyčio dydžio", - sakė C. Wasowski, 
56 m. Kaip ir visi lenkai, taip jis ir Alicija matė ir juto savo gy
venimo gerėjimą. Bet taip pat jie matė, kad ne visi pokyčiai 
pažangūs. Jie patyrė pinigo garbinimą, besikeičiančią kultūrą, 
sukomercintas Kalėdas. "Sunku pasakyti, ar geriau dabar, -
sakė Alicija, - mes mažiau laimingi". O Michal pareiškė "Mes 
vistiek dar matome Rusiją, mus gąsdinančią ... " Snk. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking '} 

(905) 333-5553 

2013 meta is nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms 

)skaitant 
830 Main St. E, Hamilton, ON LBM 1L6 

~IRllllM•••• Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 
Taupomoji są ska ita 0.25% 
Ček i ų są ska ita iki 0.25% 

0.50% 

2 m. term. i n dėl iai 1.75% 
3 m. term. in d ė l iai 2.25% 
4 m. term . i n d ė l iai 2.40% 
5 m. t erm. ind ė l i a i 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln . t urto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 
skolininkams 

• Nemokami čekių sąska itų 

apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnes i a i s 

šeštadien iais užda ryta. 



Savo širdimi prisilietėme prie gyvųjų 
Lietuvos istorijos puslapių 

Tęsinys iš 28 nr. 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS 

Pirmajame aukšte apžiū
rėjome įrengtą parodą, pa
sakojančią apie 1940-1941 
metų Lietuvos įvykius, 1944-
1953 metų partizaninio karo 
ir jo slopinimo laikotarpį. 
Antros sovietinės okupacijos 
pradžioje stojo į kovą supa
vergėjais apie 30,000 parti
zanų. Nelygioje, pasiauko
jamoje kovoje 1944-1953 me
tais žuvo daugiau kaip 20,000 
partizanų - Lietuvos gynimo 
kareivių. Po Stalino mirties 
ginkluotą kovą pakeitė ne
ginkluota pogrindžio veikla, 
kilusi nesulaikomos taikios 
dvasinės rezistencijos banga. 
Kūrėsi pogrindinės, ypač ak
tyvaus mokyklinio jaunimo 
pogrindinės organizacijos. 
Buvo platinami atsišaukimai, 
nelegaliai leidžiami tautinės 
krikščioniškos krypties lei
diniai, per Vasario 16-osios 
uždraustą minėti šventę tai 
vienur, tai kitur pakildavo ne
nugalėtos Lietuvos ženklas -
mūsų 'Ifispalvė vėliava, įvary

dama didelės baimės sovie
tiniams atėjūnams ir jų sam
diniams. Prisiminkime Petro 
Plumpos nepaprastai drąsų 
poelgį - jis Trispalvę iškėlė 
net Petrašiūnų elektrinės ka
mino viršūnėje. Trispalvė vė
liava, iškelta mokinių Algirdo 
Liorento bei Algirdo Petruse
vičiaus iki pusiaudienio plaz
dėjo ir ant uždarytos Kauno 
Jėzuitų šventovės bokšto. 
Ypač pasižymėjo jau beveik 
legenda virtusi Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronika, do
kumentinių faktų kalba de
maskavusi sovietinį melą, val
džios smurtą, parodžiusi Baž
nyčios ir tikinčiųjų persekio
jimą. Daug pasidarbavo žadi
nant žmonių tautinę sąmonę 
ir kiti pogrindžio leidiniai, 
veikusi pogrindžio "ab" 
spaustuvė. 1954-1984 metais 
už disidentinę veiklą sovieti
niai teismai nuteisė per tūks
tantį Lietuvos žmonių, kai kas 
iš disidentų, talkinant gydyto
jams kolaborantams, buvo už
daryti į psichiatrines ligonines 
ir čia jiems būdavo taikomas 
žalojantis sveikatą prievarti
nis "gydymas". 

Antrame aukšte įrengta 
paroda pasakoja apie 1944-
1953 metų žmonių tremtį, 
kalėjimus ir lagerius, pilietinį 
pasipriešinimą sovietiniam 
okupantui. Susidomėję apžiū
rėjome ir pokalbių klausymosi 
kabinetą. Neišgavus norimų 
žinių per tardymą ne retai į 
kamerą buvo įleidžiami KGB 
šnipai - provokatoriai, apsi
metantys tokiais pačiais ka
liniais, kad tarpusavio "drau
giško" pokalbio metu išgautų 

vieną ar kitą paslaptį. Tas po
kalbis per įrengtą kameroje 
slaptą aparatūrą būdavo įra

šomas minėtame pasiklausy
mo kambaryje. Toks KGB 
agentas buvo įleistas ir į mūsų 
kamerą, kurioje atsidūrėme 
kartu su Arūnu Tarabilda 
1957 metų vasario mėnesį, bet 
jį greitai perpratome. Nieko 
neišgavęs - išsinešdino. 

Mūsų apžvalginė ekskur
sija Genocido aukų muziejuje 
baigėsi. Stabtelėję prie pa
minklo sovietinio genocido 
aukoms, pasukome LDK Val
dovų rūmų link. Čia jau mūsų 
laukė Valdovų rūmų vedlė 

Laima Ambrazienė. Ji mums 
papasakojo rūmų statybos is
toriją, išsamiai ir raiškiai nu
švietė juose išdėstytos paro
dos turinį, kartu pažingsnia
vome Lietuvos Didžiosios ku
nigaikštystės istorijos laiptais. 
Daug minčių ir spėliojimų 
sukėlė čia išstatytos 2009 me
tais P. Gudyno restauravimo 
centro aukščiausios kvalifika
cijos metalo restauratoriaus 
Rimvydo Derkinčio rekonst
ruota Lietuvos didžiojo kuni
gaikščio karūna, Lietuvos di
džiojo kunigaikščio ir Lenki
jos karaliaus Aleksandro, ka
ralienių Elžbietos bei Barbo
ros Radvilaitės pomirtinių ka
rūnų kopijos. Prisiminiau dr. 
Napalio Kitkausko - ryškiau
sio Žemutinės pilies ir Kated
ros tyrinėtojo pasakojimą: 
Vienoje gotikinėje kriptoje, 
įrengtoje pačioje garbingiau
sioje Katedros vietoje prie Šv. 
Kryžiaus altoriaus, 1931 m. 
rugsėjo mėn. architektas Jo
nas Pekša ir technikas Kazi
mieras Vilkus, kaip oficialiai 
skelbta, rado Lietuvos didžio
j o kunigaikščio, karaliaus 
Aleksandro ir Žygimanto Au
gusto žmonų - Elžbietos 
Habsburgaitės bei Barboros 
Radvilaitės palaikus. 

Vadinasi, tai buvo garsių 
asmenų palaidojimo kripta. 
Architektas R. Kazlauskas, 
remdamasis Strijkovskio kro
nika, teigė, kad galima ma
nyti, kad šioje kriptoje turėjo 
būti palaidoti ir Vytauto pa
laikai. Jo manymu, šioje krip-

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

toje 1931 metais rasti ne treji, 
o ketveri palaikai. Ketvirtieji 
- Vytauto. Tačiau kur jie din
go, niekas iki šiol į tą klausimą 
nėra aiškiai atsakęs. Kada kal
bėjausi šiuo klausimu su bu
vusiu amžinos atminties Ka
tedros klebonu monsinjoru 
Kazimieru Vasiliausku, - jis 
gana optimistiškai teigė, "kad 
Vytauto palaikus tikrai sura
sime Katedroje, o kol jie ne
surasti - mauzoliejaus garbin
giausioje vietoje pastatysime 
simbolinį Vytauto karstą". 

Prieškario Lietuvoje tik
rai žmonės galvojo, kad yra 
surasti Vytauto palaikai, bet 
lenkai kažkur juos paslėpę ... 
Lietuvos ambasadorius Čeki
joje Donatas Malinauskas net 
savo lėšomis padirbdino sar
kofagą Vytauto palaikams 
perlaidoti. Čekai prezidento 
Tomašo Garigo Masariko ini
ciatyva padovanojo puošnų 
dekoratyvinį audinį (broka
tą), kokiu išklojami karališ
kieji karstai. Mat Vytautas 
1421 metais ir buvo gavęs Če
kijos (Bohemijos) karaliaus 
titulą. Šį sarkofagą su čekų 
padovanotu audiniu prieš ku
rį laiką teko matyti rodomą 
Lietuvos Nacionaliniame mu
ziejuje Vilniuje. 

O kur dingo 1931 metais 
Karalių kriptoje rastų karaliaus 
ir karalienių įkapių iš bran
gaus metalo padarytos puoš
nios karūnos, auksinės gran
dinėlės, auksiniai žiedai su 
brangiais deimantais, sidab
rinės pomirtinės lentelės? 

Galima įtarti, kad visa tai at
sidūrė Krokuvos ar Varšuvos 
saugyklų fonduose. 

Lietuvoje liko gerokai su
rūdijęs karaliaus Aleksandro 
Jogailaičio kalavijas ir karališ
kieji kaulai, rūpestingai sudėti 
į atnaujintus karstus Katedros 
šventovės požemyje įrengta
me mauzoliejuje, tarsi primin
dami ir karališkos didybės, 
kaip ir kiekvieno paprasto 
žmogaus laikinumą, tokį pat 
fizinį sunykimą ... Taip pat pri
mindami ir mūsų istorijos 
žingsnius bei pareigą. 

(Pabaiga) 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
__ 1_Pe1_no padalinimas netaiko_ma_.sl _ __. 

l metų"cashable" 130% 

l metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintant~ 1.00% 

RRSP ir RRIF atvira~ kinlilntis 1.00% 

l metų 1.60% 
2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 

Smetų 2.50% 

SUTEIKIAME 
~~- ~~-~ 

• CMHC APDRAUSTAS 
neki lnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
neki lnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 4 l 6-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-S66- l 554 
2 l 85 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

PAGRINDINIS SKYRIUS 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk . 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 
2 metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.20% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2, 3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto uistatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr„ treč. 

Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00- 8:00 

9:00- 1:00 
8:30- 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

Nuo 2014 m. birželio 14 d. iki rugpj ūčio 30 d. 

r1~~ 
Šeštadieniais dirbti pradėsime nuo 2014 m. rugsėjo 6 d. 

ANAPILIO SKYRIUS 

Nuo 2014 m. birželio 14 d iki rupjūčio 30 d. 

LEDAS REFRIGEAATION 

AIA CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė.siLI parc:IL1e>ti 
ar ru..1pir#cti 

namą ar l:>L1tą. 

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

.JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
Jttrzy Kuleaza 
Sales Repr-es ente.tlve @ 
sutton vvest R ealty Inc„ Tel. tiesiogiai: 
B r oke ra ge 4 16.236.6 000 416 568 1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS l 
Teatrinė vasara Druskininkuose 

Režisierius R. Tuminas, teatrų festivalio "Vasara 2014" 
rengėjas 

Liepos 11 d. - rugpjūčio 9 
d. Druskininkuose vyksta re
žisieriaus R. Tumino teatro 
festivalis "Vasara 2014". Fes
tivalis skiriamas kaimyninių 
šalių teatrų trupių bei režisie
rių pristatymui. Žiūrovams 
siūloma nemažai įvairių teat
rinių renginių: spektakliai, kū
rybiniai vakarai, tarpkultūri
niai projektai. Druskininkų 
festivalyje dalyvauja aktoriai 
ir režisieriai iš Austrijos, Gu
dijos, Izraelio ir įvairių teatrų. 
Festivalis "Vasara 2014" -
konkursinis festivalis. Spek
taklių žiūrovai kartu su festi
valio komisija vertins darbus 
ir rinks įspūdingiausio teatro 
spektaklį, originaliausią reži
sierių, geriausią teatro aktorių 
ir kitus apdovanojimų nusi
pelniusius atlikėjus. Į spektak-

lius kviečia "Teatr Ludowy" 
(Lenkija), "U Mosta", "Svoj 
Tuatr" (Rusija), "Zero" (Izra
elis). 

Festivalyje su įdomiau
siais savo darbais dalyvauja ir 
Lietuvos teatrai. Savo spek
taklius pristato jaunimo teat
ras (spektakliai Kopėčios ir 
Batų istorijos), valstybinis Ma
žasis teatras (Brangusis atrak
cionų parko dėde bei Dėdės ir 
dėdienės), Kauno valstybinis 
lėlių teatras (Kelionė saulės 
link). Kauno ir Gardino teat
rai parodys spektaklius vai
kams. 

Vienas spektaklis - tai 
dovana miesto svečiams ir gy
ventojams: Klaipėdos jauni
mo teatro spektaklį Knpėčios 
bus galima pasižiūrėti nemo
kamai. 

Kultūros naktis Vilniuje 
Vilniuje birželio 20-osios spektakliai. "Kultūros nakty

vakarą prasidėjęs ir per naktį je" šiais metais buvo orientuo
vykęs kultūros festivalis "Klll- jamasi į nepažintas ir apleis
tūros naktis" įvairiose miesto tas erdves (pvz. Vilniaus mies
erdvėse sutelkė aktorius, mu- to požemius), nemažai pasi
zikantus, dailininkus, šokėjus, rodymų vyko prie ar net upė
o kartu - ir juos pamatyti no- je, lankytojus įtraukė išskirti
rinčius miesto gyventojus ir niai vizualinių menų projek
svečius. Vienos nakties kultū- tai, projekcijos netikėtose 
ros ir meno festivalio "Kultū- erdvėse, meninė instaliacija 
ros naktis" šūkis šiemet buvo "Labirintas" Šventaragio slė
toks: "Thmsoje pamatyk dau- nyje, Silikoninė pieva ("Bur
giau!" Lankytojus kartu ne- ning man" projektas) ir, žino
miegoti kvietė teatras, Lietu- ma, klasikinės muzikos kon
vos teatro, muzikos ir kino certai, parodos bei kiti rengi-
muziejus, bei daugelis kitų. niai. 

Bernardinų sode įsikūrė Vilniečiams ir svečiams 
šeimų erdvė, kurioje mažuo- kultūros naktis "Tumsoje pa
sius lankytojus įtraukė kūrybi- matyk daugiau" pasiūlė arti 
nės dirbtuvės, koncertai ir 200 renginių. 

Sėkmingos Lituanistikos studijos 
Penkiems Pietų Amerikos dentai buvo aprūpinti ne tik 

lietuviams Lietuvos švietimo vadovėliais, bet ir papildoma 
ir mokslo ministerijoje įteikti literatūra, kurią parsiveš ir 
lituanistikos kursų baigimo galės naudoti, mokydami lie
pažymėjimai. 'Il'ys Argentinos tuvių kalbos lietuviškose 
lietuviai - Jimena Chizas, Ca- bendruomenėse Argentinoje 
talina Melnesiuk ir Rodrigo ir Urugvajuje. 
Salto, taip pat du Urugvajaus ŠVietimo ir mokslo minis
lietuviai - Rodrigo Martinez terijai pavaldi gimnazija moko 
ir Alejandro Brom pusę metų užsieniečių ir Lietuvos pilie
Lietuvoje mokėsi lietuvių kai- čių, atvykusių ar grįžusių nuo
bos, istorijos, geografijos, ti- Iat ar laikinai gyventi Lietuvos 
kybos ir etnokultūros. respublikoje vaikus, lietuvių 

Pusmečio trukmės inten- kilmės tremtinių, politinių ka
syvius mokymus ir kultūrinę linių palikuonis. 
programą užsienio lietuviams Šiais metais šioje gimnazi
organizavo gimnazija "Vil- joje mokosi vaikai iš 26 pa
niaus lietuvių namai". Stu- saulio valstybių. 

Pagal Lletuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Kareivonių pilkapiai 
(Skirtas dėdei rašytojui Juozui Kralikauskui) 

7U negirdyk žilgų Spenglos upėje, 
patvinusioje motinos ašaromis -
nu.fčiuvusioje laukime stebuklų -
taip niekada ir neapakinusių. .. 

Dar ginklai nebuvo nustoję žvangėti -
motinos ranka neišsaugojusį savo vyriausiojo -
tai laukimas apgaubtas bemiegiais šarvais, 
apklojusiail; išbėgiotas lankas ir pievas ... 

Ašaros aptemę nuo aklo regėjimo, 
prisigwus prie seno Kareivonių pilkapio -
amžinybei priglaudusio Madleno i.yrus -

ir pagarlJinusio jos genties iškiliuosius didvyrius ... 

Jau prabėgo keletas metų nuo vieno žy
miausių išeivijos rašytojų (mano mamytės 
brolio) Juozo Kralikausko mirties, bet dar 
kaip šiandien prisimenu ir atminty girdžiu jo 
ramų švelnų balsą ir visada tik išmintingus 
žodžius. 

Gimęs Lietuvoje, bet pragyvenęs didesnę 
savo gyvenimo dalį Kanadoje, rašytojas visiš
kai teisėtai gali būti laikomas ne tik iškiliuoju 
Lietuvos, bet taip pat ir Kanados sūnumi. 

Rašytojas gimė 1910 m. spalio 22 d. Ka
reivonių kaime, Kietaviškių apylinkėje (Kai
šiadorių raj.). Gimė daugiavaikėje šeimoje, 
tėvai buvo pasiturintys ūkininkai. Baigęs 
mokslus, mokytojavo Kaune, o prasidėjus ka
rui pasitraukė į Vakarus. Iš pradžių buvo ne
lengva pabėgėlio duona Vokietijoje, vėliau, 
1948 m., su kitais karo pabėgėliais buvo per
keltas į Kanadą. Dirbo paprastu juodadarbiu 
"Pickle Crow'' aukso kasyklose. 

Pradirbo ten tą neapsakomai pavojingą 
požeminį darbą net keletą metų. Dirbdamas 
stebėjo aplinką, žmones. Jį labai domino žmo
gaus esančio labai sunkiose sąlygose psicholo
gija, elgesys ir ištvermė. Iš jo asmeninių įspū
džių, patirties ir kilo vienas žymesnių jo roma
nų Urviniai žmonės (1954 m.). Po to sekė ir ki
ti įdomūs romanai. Kanadoje buvo sukurti 

Išskobti mediniai piliakalnio layžia~ 
apkvaitę, aps~ nuo metų nešiojimo, 
dwlingai girgždės motinų ilgesiu, 
vėliau užliūliuotų bevaikių lakštingalų. .. 

Tavo ilgesys, išbla,nkęs amžinybėje, 
pasilik.r rymoti prie Aujėdo ežero, 
regėjusio tuščiais balnais paklaikėlius žirgus 
ir iškeliavėlius, niekada nesugrįžusius. 

Metai bėgs, kaip senolių kartota daina, 
kažkada užtraukta, bet užtildyta vėjo, 
TU wimingai šypsaisi sustojęs pakriau.fės gale
sugrįtęs ten, iš kur niekada nebuvai išėjęs. 

NewYork 

pagrindiniai ir svar
biausi rašytojo isto
riniai romanai. 

1994 m. rašytojas 
grįžo į Lietuvą. Už 
didžiulius literatū
rinius pasiekimus ir 
nuopelnus Lietuvai 
rašytojas Juozas Kra
likauskas buvo ap
dovanotas DLK Ge
dimino 5-ojo laips
nio ordinu. 

Mirė rašytojas 
2007 m. sausio 25 d. Palaidotas jo taip myli
moj e ir ilgai besiilgėtoje tėviškėje - Kie
taviškėse (Kaišiadorių rajonas). Jo kapas yra 
Kietaviškių šventovės šventoriuje. Rašytojas 
atgulė amžino poilsio, tačiau jo romanai ir 
šiandieną stebina šiuolaikiškumu, gražia 
taisyklinga literatūrine kalba, istorinių faktų 
išsamumu ir jo kūrinių ilgaamžiškumu. Rašy
tojo gimtinėje, Kietaviškėse, stovi jam skirtas 
- gražiai išdrožinėtas medinis koplytstul
pis. Jo autorius - menininkas Algirdas Šal
kauskas. 

Dijana Apalianskienė, istorikė, žurnalistė, 
Amerikos Lietuvių žurnalistų sąjungos narė 

Europos parke Donelaičiui skirta skulptūra 
vaizduoja menamą stalą. Į vie
ną visumą tarsi surenkami K. 
Donelaičio aplinkos ir jo poe
mos Metai simboliai, o kita 
apvalaus "stalo" dalis palie
kama tuščia - kviečianti mus 
prisėsti ir pabūti kartu su per 
keletą šimtmečių nutolusia, 
bet artima poeto asmenybe. 

G. Karoso kūrinys, skirtas K. Donelaičio gimimo 300-osioms 
metinm 

Be kūrinio, skirto Kristi
jonui Donelaičiui, Europos 
parko žaliosiose erdvėse - dar 
15 Gintaro Karoso architek
tūros ir skulptūros kūrinių. Jis 
yra ir šio muziejaus po atviru 
dangumi - Europos parko 
erdvių - 55 ha kraštovaizdžio 
autorius, kuria jį jau daugiau 
kaip 20 metų. SK 

Birželio 25 d Europos gimimo 300-osioms metinėms 
parke pastatyta dar viena mo- skirta skulptūrinė kompozi
dernioji skulptūra - tai lietu- cija. Jos autorius - skulptorius 
vių literatūros klasiko Kristi- Gintaras Karosas. K. Done
jono Donelaičio (1714-1780) laičiui atminti skirtas darbas 
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Linksmiau.„ 
• Šeima ruošiasi atostogauti. žmona 

į lagaminą dedasi juodą suknelę. 
- Kam ta juoda suknelė? - nustemba 

vyras. 
- Aš gi žinau, kaip tu blogai moki 

plaukti ... 
• Du įgėrę draugai išeina iš res

torano. Ir vienas stebisi: 

- Kaip tu tiek daug galėjai išmesti drabu
žininkui? 

- Bet, žiūrėk, kokį paltą jis man davė ... 
• Du veterinoriai užbaigė dramblio ope

raciją. Vienas sako: 
- Rodos, jokių įrankų dramblyje nepali

kome. 
Kitas apsidairęs sušuko: 
-O kur mūsų seselė?! St. Prakapas 



------1l 1š MOKSLEIVIŲ KURYBOS ... 1 -----
RaŠODle lietuviškai 

Prieš pora metų Toronto Maironio mokyklos mkt. Rima Žemaitytė De luliis savo mokinius 
paskatino ne tik mokytis lietuvių kalbos pamokose, bet ir pabandyti savo mintis lietuviškai užrašyti 
į mažus kūrinėlius. Nelengva moksleiviams dar ne itin gerai išmokta kalba aprafyti savo galvoje 
kylančius vaizdelius ar veiksmą. Nelengva ir literatų vadovei surinkti įvairių klasių moksleivius 
(norinčių rašyti lietuviškai yra 10) bent kas antrą savaitę pokalbiams apie ra§ymą, aptarti rašinė
lius, temas, padėti surasti tinkamus žodžius, paaiJkinti dar nežinomas taisykles. Bet jie džiaugias~ 
galėdami lietuviškai išreikšti savo mintis, papasakoti kokią nors mažą istoriją. Mokyklos literatų 
būrelio nariai savo kūrybą vielai skaitė kovo pabaigoje vykusiame rengi.nyje - Donelaičio 300-
osioms gi.mimo metinėms skirtoje atviroje pamokoje - šventėje. Siūlome su Maironio mokyklos 
literatų būrelio narių rašiniais susipažinti ir "Tėviškės žiburių" skaitytojams. 

Maironio mokyklos literatą būrelio (vad. mkt R. žemaitytė De Iuliis) nariai, savo kūrinius 
skaitę atviroje pamokoje apie K. DonelaitĮ "Sveiks, svieteli margas" Ntr. D. Puterienės 

AIDA VILKELYTĖ, 7 kl. 

Aš mačiau tokią gėlytę 
darželyje. Ji buvo graži, oran
žinė, ir aš iš karto pagalvojau 
apie krepšinį. Žiedlapiai ploni 
kaip popierius, ant kurio aš 
rašau diktantą, bet dideli ir 
šilti kaip meilė. Viduryje ma
čiau mažas sėklutes, geltonas, 
ir gėlytė atrodė kaip šviečianti 
saulutė. Aš ją radau kaime. 
Kieme prie namo, kuriame 
gyvena diedulis ir močiutė. 
Nežinau, ar jūs supratote, bet 
taip žydi saulėgrąža. 

*** 

ORNELA BANCEVIČIŪTĖ, 
4 kl. 

Stebuklingi riešutai 

Vieną dieną atidariau du
ris, išėjau į kiemą ir pamačiau, 
kad atsikėlė mūsų rudi riešu
tai. Jie pradėjo dainuoti, šokti 
ir net rašyti. Tui buvo stebuk
las! Užsimerkiau ir atsimer
kiau, nes nežinojau, ar tai tik
ra, ar ne. Vėl atsimerkusi ne
galėjau patikėti, kad tai tikra. 
Vienas riešutas gulėjo, kitas 
ruošė matematikos namų dar
bus, trečias ruošėsi eiti į sve
čius, dar kitas skaitė knygą, o 
mažiausias piešė savo mamą. 
Nuskuodžiau pas mamą, nes 
labai norėjau, kad ir ji pama
tytų tą stebuklą. Mama išsku
bėjo į kiemą, bet stebuklingo 
riešutų pasaulio ji nepamatė ... 
Gal suaugusiųjų akys kitaip 
mato? 

••• 
VIKTORIJA DE IlJLllS, 2 Id. 

Aš mačiau tris fėjas pie
voje, kur jos gyveno aukštai 
mažame namelyje. Viena rū
pinosi gėlėmis. Ji rankoj laikė 
pakalnutės žiedą. Jį judino 
kaip varpelį. Padarė taip, kad 
gėlės augtų„ Tada gėlės gir
dėjo ir pradėjo augti ir žydėti. 
Kita padarė, kad lytų. Ji ran
koje laikė laistytuvą ir rūpino
si vandeniu. 'ftečia fėja rūpi
nosi šviesomis danguje. Ji už
degė žvaigždes. Jos rankoje 
buvo žvaigždutė. Fėjos buvo 
labai mažos. Jos daugiausia 
skraidė naktį. Jos turėjo būti 
labai atsargios, kada diena 
buvo. Žmonės galėjo ant jų 
atsistoti. Jie mato tik gėles ir 
žvaigždes šviesias. Jeigu fėjų 
nebūtų, ką galėtum daryti? 
Naktį būtų tamsu, gėlės nežy
dėtų. Ant žolių ryte rasos ne
būtų. Ir kada naktis, aš dabar 
matau vėl šviesas. Rytą matau 
gėles ir vandens lašus. 

*** 
KARIS SAPLYS, 7 kl. 

Apie žuvis 

Aš esu didžiausia, stip
riausia žuvis Nemune. Mano 
vardas yra Karis, ir esu mėlyna 
su žaliais taškais. Kiekvieną 
dieną man labai smagu plauk
ti su savo draugais ir gaudyti 
mažesnes žuvytes. Lapkričio 
mėnesį įvyko didžiulė trage
dija. Mano mamytė ir tėvelis 

buvo pagauti žvejų. Jiems pa
tikdavo valgyti sliekus. Thi 
žinojo ir žvejai. Aš esu labai 
išmintingas ir žinau, kada 
maistas upėje yra tikras, o ka
da - žvejų masalas. Bet vieną 
dieną su manimi mano drau
gas Jonas palaukė, ir pama
tėm duoną. Kaip skanu! Duo
nos tik gauname, jeigu žmo
nės jos netyčia įmeta į vande
nį. Greitai J anas nuskubėjo 
prie duonos riekutės, norėda
mas pavalgyti. Kai pats pri
plaukiau, pamačiau ploną va
lą. Jau tuojau pat žinojau, kad 
čia žvejai. Pradėjau spiegti: 
"Jonai!" Bet jis manęs negir
dėjo. Kai kando duonos gaba
lėlį, buvo pagautas ant kab
liuko. Žvejai paėmė jį ir nu
bėgo„. Kokios patiklios žuvys! 

*** 
moMAS KUZNECOVAS, 

3 kl. 
Ištrauka iš rašomo romano 

Burtininko prakeikimas 

Seniai labai seniai gyveno 
trys nuotykių ieškotojai: pir
masis -Thomas, dar neužau
gęs vaikas, antrasis vaikas, ku
rio vardas Robin, ir trečiasis -
jų tėvas Vismantas, taip pat 
dar vis vaikas. Visi jie gyveno 
gražiame kaime. O tolimose 
giriose gyveno burtininkas, 
kuris turėjo slaptą burtų kny
gą. Joje buvo surašyti visi bur
tininko kerėjimai. Burtininkas 
knygą slėpė nuo visų žmonių. 

Gimtoji kalba turbūt dabina kiebieną. Ji sušvelnina žmogaus sielą, JHl[fTtJiina mintį, sulygina 
patį bū4q, nt4 i.fvaizdq pagražina. (l, Šeinius) 
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TAUPOMOJI INVESTICINĖ 
545 KAI TA S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama "G l C" l N D Ė L l A l 
taupomoji sąskaita) (Pelno padalinimas netaikomos) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% l metų 1.55% 

l metų 1.65% 2 metų 1.80% 

2 metų 1.90% 3 metų 2.05% 
3 metų 2.15% 4 metų 2.25% 
4 metų 2.35% 5 metų 2.45% 
5 metų 2.55% l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JA Y dolerių 0.40% 

KASDIEN IN I Ų PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kasdieninių 
"PLANAS 24" Kasd ieni ni ų kintamųjų palūkanų 1.40% 
pa lūkanų čekių / taupomo ji l metų 1.65% 

Bolonsos: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.90% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 3 metų 2.15% 
$10,000.00 - $24,999.99 0.150% 4 metų 2.35% 
$25,000.00 - $59,999.99 0.250% 5 metų 2.55% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimč iai ir 
nemokami ček i ų 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASD I ENIN IŲ 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKI LNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir oukščiou 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ O.lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų pa lūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų polūkonų 2.85% 
l melų postovių palūkanų, atviros 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 

4 metų 

5 metų 

3.15% 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčia i 
gali būti keičiami 

be jspė jima 

H:H 
PARAMA 

www.parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207 -9239 Pirrn-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirrn-lreč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $220,000,000 

Dr. Sky Našlėnas 
Cerlified Ortbodontist 

Associatc S taffat lbc Hospital 
for S ick Ch ilclrcn 

l tuy <i l yuth. 
()j< l llC )IJI 1'- l l<"-.. 

l 

BRAC'ES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE lnvisalign Providers 

SW coruer or Bloor and Royal York Rd. 

www.RoyalYorkOrtho.com 

tel. 416 207-0885 
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A.a. Juozo Petro Kazicko atminimui Tad sakau, Mielieji broliai, 
seserys, esam laimingi, kad 
esam čia kartu, ir aš esu Jums 
labai dėkingas už tokį gražų 
pagerbimą. Aš nesugebėsiu 
Jums atsidėkot, ir kaip aš Jums 
dėkočiau, niekad nebus pakan
kama. Ir linkiu, kad Jūs prisi
mintumėt šitą Lietuvos čepterį 
(skyrių/laikotarpį), kada mes 
nepasidavėm nevilčiai, kad ne
pametėm tos vilties mūsų sun
kiam kelyje, kad turim dirbt vi
si dėl mielos Lietuvos. Yra tai 
kraštas, kuriam mūsų tėvai ir 
protėviai gimė ir augo, yra tai 
mūsų Tėvynė. Gal kai kurie 
mes nebegrįšim į ją. Jai mes 
esam labai skolingi. Ir aš pa
silieku gyvenime su dideliu sko
los jausmu, su dideliu suprati
mu, ką reiškia kitų žmonių pa
siaukojimas, kad mes būtu
mėm laisvi. Kaip sunku suprast 
jauniems, kaip sunku suprast 
ir mums kitą sykį, bet kai kaž
kas ateina ir pagerbia, tai tą 
skolą, tą jausmą tik sustiprina. 
Galiu pasakyti Jums, kiek aš 
beturėčiau tų gražių dienų, kiek 
man jų beduotų Dievulis, aš 
vis vien dirbsiu dėl mūsų Tėvy
nės. Dirbsiu kaip vergas, kuris 
supranta savo skolą, ir kuris 
labai laimingas, kad jis gali 
dirbti tame varge dėl mūsų visų 
laimės. Dovanokit, kad aš taip 
kalbu ilgai, labai retai aš turiu 
tokius mielus žmones, ir aš no
riu visada parodyt, kaip smar
kiai aš esu įsiskolinęs mūsų 
žmonėms, kurie žuvo kovoje 
dėl mūsų brangios Tėvynės 
Laisvės ir Nepriklausomybės. 
Ačiū, kad atvažiavot mane 
aplankyt, niekad nesitikėjau, 
čia didelis siurprizas man. 
Dovanokit tikrai, kad aš taip 
šneku, bet tai jausmai, kurie 
širdyje yra, išblaškyti, bet jie yra 
visi meilėje savo Kraštui, mei
lėje Jūsų čia esančių. 

Eidamas 97-uosius metus, 
liepos 10 d. Niujorke mirė iš
kilus išeivis, Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo ir įtvir
tinimo nenuilstantis veikėjas, 
Lietuvos Laisvės kovotojų są
jungos (LLKS) ordino "Už 
Tėvynės laisvę" ir valstybinių 
žymenų kavalierius, daktaras 
Juozas Petras Kazickas. LL
KS dėl skaudžios netekties 
išreiškė nuoširdžią užuojautą 

velionies šeimai ir artimie
siems. 

LLKS 2013 m. lapkričio 6 
d. už nenuilstamą rūpinimąsi 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimu ir įtvirtinimu, pat
riotišką veiklą organizuojant 
Lietuvos vadovų ryšius su JAV 
ir Europos valstybių vadovais, 
už šalpos veiklą Lietuvoje ir 
pasaulyje apdovanojo dr. Juo
zą Petrą Kazicką ordinu "Už 
Tėvynės laisvę". Ordiną 2013 
lapkričio 22 d. įteikė Lietuvos 
respublikos generalinis kon
sulas Niujorke Valdemaras 
Sarapinas. Teikimo metu daly
vavo dukra Jūratė Kazickaitė, 
Kazickų šeimos fondo prezi
dentė, sveikinimo žodžius tarė 
Margarita Bareikaitė, Marijos 
Nekalto Prasidėjimo kongre
gacijos (Putnam, Connecti
cut) seselė, Elena Naujikienė, 
Kazickų šeimos fondo Niu
jorko skyriaus darbuotoja ir 
Neila Baumilienė, Kazickų 
šeimos fondo Niujorko skyriaus 
direktorė. Dr. Juozo P. Kazic
ko dukra Jūratė Kazickaitė, 
dėkodama susirinkusiems už 
apsilankymą ir pagerbimą, pa
kvietė visus susėsti, o Tėvelį, 
kaip visi šeimos nariai jį vadi
na, paragino pasakyti kalbą. 

Dr. Juozas Petras Kazic
kas kalbėjo (Kazickų šeimos 
fondo Niujorko skyriaus ar
chyvas, 2013): 
Mieli broliai, seserys, 
kurie esam susirinkę čia: 

Šitam krašte tikrai pralei
dom gyvenimą visą kovodami, 
galvodami, sapnuodami apie 
laisvą, nepriklausomą Lietuvą. 

Man tas sapnas, aš buvau visa
da tikras, kad taps reafybe. Tai 
gilus tikėjimas. Galbūt tikrai 
turiu padėkot čia ir dabar vie
nam svarbiausiam žmogui, as
menybei, kuri prisidėjo prie 
mano veiklos, tai buvo mano 
Mama, tremtinė iš Rusijos, var
go Angelas. Ir svarbiausia ma
nau, kad Jūs sutiksit su manim, 
kad visi mes turim padėkot 
Aukščiausiam. Mes visi turim 
padėkoti Dievuliui, kad mūsų 
darbas pasiekė Jį, pasiekė Jo 
mintis. Jis visur prisidėjo, kad 
mūsų maldos būtų išklausytos, 
kad mūsų darbas būtų naudin
gas, ir tiktai Jo dėka, aš tą tikiu 
labai giliai, (buvo) sudarytos 
sąlygos, kad taip turėjo atsi
tikti. Jis galbūt davė, aš taip 
tikiu, man kartais mintį, kar
tais energiją, kartais tikėjimą 
(dėti) dar daugiau pastangų. 

Dr. Juozas Kazickas po apdovanojimo 

Davė tą mintį, kad niekad ne
abejotumėm, jog tiesa, jog mei
lė yra nenugalimos jėgos. Dėl 
to aš savo širdyje dėkoju Jam, 
kad Jis davė man mintis kaip 
prieiti prie svarbiausių valsty
binių vyrų šitam pasaufyje, kaip 
jiems pristatyti mūsų viltį, kad 
mes verti esam laisvės. Verti 
esam laisvės garbinti Jį ir pa
dėkoti Jam, Aukščiausiam. 

Man nepamirštamai akyse 
ir mintyse yra posakis mano 
Tėvelio, kai kas paklausė jo, 
kodėl gi mes išvažiavome iš 
Čiornaja Padinos, kur buvo su
kurtas toks aukštas standartas, 
į tokį vargą naujai atgimstan
čios Lietuvos. Ir jis atsakė tiems 
žmonėms, kad nebuvo galbūt 
lengvas sprendimas grįžt į su
vargusią Lietuvą, bet tai nėra 
joks pasiaukojimas, kada kitas 
variantas, kita sąlyga yra siste
ma, kuri šaudo kunigus ir de
gina bažnyčias. ''Juozuk, - man 
sakydavo ir visiems kitiems, -
pasirinkimas buvo labai pa
prastas, kad ta sistema sunai
kins ir mus". Tas man pasiliko 
mano atmintyje visada, ir mes 
buvom kaip tik jo vertybių pu
sėje, mes statėm bažnyčias 
tremtyje, tenai. 

Aš su džiaugsmu pastačiau 
bažnytėlę tų varguolių pagerbi
mui, koplyčią Čiornaja Padi
noj, kuri yra tokia svarbi dabar. 
Man rašo žmonės, kad jie turi 
vietą, kur nueiti, atsiklaupt, 
kad galbūt liet ašarą. Tai yra ta 
vieta, kur jie gauna ramybės ir 
vilties. Bandžiau aprašyt savo 

(nuo 1919 metų) 

gyvenimą, kuriam yra geras pa
vadinimas "Vilties kelias". Per 
visą gyvenimą keliavau tuo ke
liu, visada turėdamas viltį, vi
sada besimelsdamas, kad Lie
tuva bus vėl laisva ir nepriklau
soma. Pas mane namuose 
žmonės čia yra trečiosios ban
gos atstovai, nepamirškit, pra
šau, kad mes esame labai sko
lingi, esam labai skolingi Aukš
čiausiam už viską, ką mes tu
rim. 

Ačiū labai už šitą gražų pa
gerbimą. Nesijaučiu užsitarna
vęs. Aš tikrai atlikau savo pa
reigą. Niekad nesitikėjau, - ir 
dabar šitas dalykas man yra 
netikėtas, - kad kas nors įver
tins. Esam laisvi, turim Nepri
klausomos Lietuvos garbingą 
atstovą, (gerbiamą Konsulą), 

kuris atlieka tokį neišpasakytą 
darbą, stiprindamas ryšius tarp 
mūsų išeivijos ir brangiosios 
Tėvynės. Kai aš pamatau, kaip 
jis kiekvieną pažįsta, aš esu la
bai dėkingas. Nemažiau aš esu 
dėkingas ir mielai seselei, kuri 
yra čia, kuri atlieka šventąjį 
darbą. Ir tas darbas yra tiek 
daug surištas su Lietuvos religi
niu atgimimu, kurį sovietai bu
vo sunaikinę. Su milžinišku pa
siaukojimu ji dirba su mūsų iš
eivija, ji yra neišpasakytas pa
vyzdys. Šventas pavyzdys tokių 
žmonių, atliekant tokį gražų ir 
kilnų darbą - esu dėkingas 
Jums nepaprastai. Dėkingas 
esu irgi mūsų mielai Neilai, ji 
sustiprino, pakeitė mūsų Fondo 
veiklą, atnešdama naujas idė-

.A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

jas, (atvesdama) naujus žmo
nes. Mieloji Neilute, ačiū Tau. 
Nežinau aš jokio kito žmogaus, 
kuris yra tiek pasiaukojęs mūsų 
mokyklėlių atstatymu, jų su
stiprinimu, išlaikymu moky
tojų, - kurie turi savo darbus, 
kurie daug prisideda prie šitų 
mokyklėlių išlikimo, - apmo
kymo, apšvietimo. 

Yra begalinis sąrašas mano 
širdyje žmonių, kuriems aš esu 
dėkingas, ir jų akivaizdoje jau
čiuosi neužsitarnavęs tokio pa
gerbimo, bet aš dėkoju ir tiems, 
kurių vargas ir mirtys buvo miš
kuose. Mes bandom irgi apra
šyt, suorganizuot, kad jis (jų 
gyvenimas) būtų visiems lietu
viams žinomas. Jie yra šventie
ji, kurie pasiaukojo dėl Lietu
vos Laisvės. Daugelis jų žuvo 
dėl Lietuvos laisvės, ir čia ma
no pagarba amžina tiems did
vyriams. Aš žinau, kai per
skaitau jų dienoraščius. Jie už
sitarnavę žymiai didesnės pa
garbos negu kad aš. Niekad 
niekad mes jų nesugebėsim pa
gerbt, kadangi daugumas jų žu
vo kovoje už Laisvę. Ir čia mū
sų pastangos turi būti dedamos, 
kad visa Lietuva žinotų (apie 
juos). Jaunosios generacijos 
gyvena šiandieniniu gyvenimu, 
ir jiems tai nežinoma. Galbūt 
retai, kada jie paskaitys tas var
go knygas apie neišpasakytą 
drąsą ir pasiryžimą siekti lais
vos Lietuvos. Aš jaučiuosi skai
tydamas jų prisiminimus, ne
vertas nušluostyti jų batų, nu
valyti jų kojų, suvargusių, suša
lusių. Bet čia jaunoji genera
cija, aš sakau tą dafyką Jums, 
niekad neturėtumėt pamiršt 
šitų žmonių ir įamžinti jų kovą 
dėl Laisvės. Tikrai gyvensim, 
išsiskirstysim šią dieną kiek
vienas į savo darbą, ir tie daly
kai pasiliks tolumoj, bet be
gerbdami viens kitą nepamirš
kime, kad yra žymiai garbin
gesnių žmonių už mus visus. 
Padėka jiems, kurie dirbo at
kurdami Nepriklausomą Lie
tuvą. Pagarba Jums visiems, 
kurie išeivijoj nepamiršot Lie
tuvos, kad Jūsų širdyse yra gyva 
ta meilė, kilnioji meilė. 

Ši J.P. Kazicko kalba, per
smelkta Dievo, Tėvynės bei 
jos laisvės ir žmonių meile, 
tebūna neformalus, tačiau itin 
reikšmingas testamentas tau
tiečiams Tėvynėje ir svetur. 
Tepalydi Jo vėlę mūsų malda, 
tepasitinka ją Dangaus ange
lai. Jonas Burokas, 

LLKS valdybos pirmininkas 
Algimantas Zolubas, 

LLKS leidinio Varpas red. 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 

-~----' Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

•imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpace@pacelawfirm.com 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian ---...... 

Fondas 
Foundation 

l Resurrcclion Rd. Toronlo ON, M9A 5GI Tel: 4 f &-2.39-9889 
lJfondas@on.aibn.com 

FONDAS remia Kanadoje veikiančias stovyklas 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir i šlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

~ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

~ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

l TRUMPAI l 
• Mechanizuotos pėsti

ninkų brigados "Geležinis vil
kas" pratybose Rukloje oro 
desanto operacijoje dalyvavo 
120 Lietuvos karių kartu su 
Lietuvoje dislokuotais JAV 
desantininkais. 

• Daugiau kaip pusė Lie
tuvos miškų yra spygliuočiai, 
vyrauja pušynai; tarp lapuočių 
daugiausia beržų. Per pasta
ruosius dešimt metų miškin
gumas išaugo 2%. 

• EestiElu, nr.21, rašo, 
kad iki 2025 metų estų skaičių 
galima bus padidinti iki 10 mi
lijonų. Mat nuo šių metų pa
baigos įstatymiškai keičiamas 
požiūris į estišką tapatybę. 

• Latvija-Amerika, nr.22, 
pirmajame puslapyje įdėjo 
naujai išrinktosios Lietuvos 
prezidentės Dalios Grybaus
kai tės nuotrauką ir trumpą 
aprašymą apie rinkimų rezul
tatus - prezidentė gavusi 
54.84% balsų, jos konkuren
tas Z. Balčytis 43.39%. 

• Ožkabaliuose, tautos 
patriarcho dr. Jono Basanavi
čiaus tėviškėje, gegužės 3 d. 
įvyko Lietuvos tautinio atgi
mimo ąžuolyno 25-ųjų meti
nių šventė. 1989 m. 30 ha plo
te buvo pasodinta 8000 ąžuo
liukų tautos atgimimui pami
nėti. 

• Dvylikmetis Paulius Vait
kevičius šachmatų simultane, 
kurį žaidė pasaulinio garso 
šachmatininkas G. Kasparo
vas, sužaidė lygiomis. 

...;;;;/.;11A.;t. FOUR SEASONS 
IW"'11'1'1 REALTY LIMITEO 

Brokerage, 
67 Flrst Street 
Collingwood , 

O ntarlo L9Y 1 A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna· 
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Sta)11erio 
Thornbury, TI1e Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
ang lesalvaltls@rogers.com 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

2014.VII.22 Nr. 29-30 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11 

Gražiausias ir spalvingiausias šios vasaros įvykis Lietuvoje -
Dainų šventė "Čia mano namai" jau liko tik prisiminimuose 
ir nuotraukose, kurios primena smagiausias akimirkas, naujų 
draugų veidus ar buvusią nuotaiką. Nuotraukoje jaunosios 
Dainų šventės dalyvės su vasaros žolynų puokštėmis ir uogų 
lauknešėliais 

PAŽYMĖKITE DATĄ! 

AKADEMINIO SKAUTŲ SĄJŪDŽIO 

90 METŲ (1924 - 2014) SUVAŽIAVIMAS 

VYKS: SPALIO 17-19, 2014 

WYNDHAM LAKE BUENA VISTA RESORT
ORLANDO, FLORIDOS APYLINKĖJE! 

PRADĖKITE UŽSISAKYTI SKRYDŽIO BILIETUS 
DABAR! 

PENKTADIENĮ -ATIDARYMAS l 
SUSIPAŽINIMO VAKARAS 

ŠEŠTADIENĮ - PROGRAMA l 
IŠKILMINGAS BALIUS 

SEKMADIENĮ - MIŠIOS, PROGRAMA, 
SUVAŽIAVIMO UŽDARYMAS PO PIETŲ 

GRUPINĖ NUOLAIDA VISIEMS DALYVAUJANTIEMS, 
KURIE APSISTOS SUVAŽIAVIMO VIEŠBUTYJE! 

JEI NORITE PRATĘSTI KELIONĘ PRIEŠ AR PO 
SUVAŽIAVIMO, GALITE, IR VIEŠBUTIS DUOS 

GRUPINĘ NUOLAIDĄ! 

DAUGIAU INFORMACIJOS BUS PASKELBTA 
"FACEBOOK" IR SKAUTAI.ORG. 

MARGUMYNAI IŠ PASAULIO SPAUDOS 

• Japonijoje sparčiai populiarėja gydymas verksmu. Nors 
iš pradžių toks gydymo būdas aplinkiniams atrodė keistokai, 
dabar sukurta daugybė verkimo klasių. Į jas žmonės gausiai 
renkasi lieti ašarų, taip stengdamiesi sumažinti alinančią įtam
pą nuo nuolatinio skubėjimo ir darbo. 

• Kiek kitaip nuovargis nuo gyvenimo gydomas Pietų Ko
rėjoje. Šioje valstybėje veikia kalėjimas, į kurį patenka žmonės 
savo noru. Maža to, už praleistą šiame kalėjime laiką reikia 
susimokėti. Čia šimtai korėjiečių renkasi, norėdami pabėgti 
nuo įtampos ir varginančio gyvenimo ritmo. Inf. 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTO R at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Toronto arkivyskupijos 

nurodymu, liepos 27, sekmad„ 
mūsų šventovėje po Komunijos 
maldos apie savo vienuolijos mi
sijų veiklą kalbės seselė Eva Jan
nings CSP (Missionary Sisters of 
the Precious Blood). Ta proga 
vyks antroji rinkliava misijoms. 

• Prieš kurį laiką buvo iš
dalinti Toronto arkivyskupijos 
Pastoracinio plano lankstinu
kai. Dabar yra paruošta vaizda
plokštė (DVD), kurioje Toron
to arkivyskupas kardinolas 
Thomas Collins pristato šį pla
ną. Numatyta šį įrašą [ūdyti pa
rapijos salėje rudenį. Siuo metu 
galima pasižiūrėti šio Plano 
pristatymą www.archtoronto. 
orgįpastoral. 

• Prel. Jonas Staškevičius 
yra išvykęs Lietuvon, sugrįš lie
pos 31 d. 

• Šiais metais mūsų parapi
jos šventė, Lietuvos kankinių 
atlaidai, bus rugsėjo 28, sekma
dienį. Prašome tą dieną paskirti 
šiai mūsų parapijos kaip šeimos 
iškilmei. 

• Šią vasarą visais liepos ir 
rugpjūčio mėnesių Ų-ečiadieniais 
Mišios aukojamos Sv. Jono lie
tuvių kapinių koplyčioje 7 v.v. 

• Šią vasarą prašome visus 
pamaldų dalyvius giedojiman 
įsijungti. Jūsų patogumui Mišių 
knygelės su giesmių žodžiais 
yra išdėstytos suoluose. 

• Prie šventovės durų pa
dėti paveiksliukai su mūsų pa
rapijos "Šeimos vvainikėliu", jo 
paaiškinimu ir "Seimas narių 
malda". Prašome juos pasiimti 
ne tik sau, bet ir visai šeimai 
bei kitiems pažįstamiems. 

• Vysk. Paulius Baltakis, 
OFM, šiais metais švenčia 30 m. 
vyskupavimo ir 90 m. amžiaus 
sukaktis. Iškilmės bus Lietuvių 
pranciškonų vienuolyne, Ken
nebunkport, Maine, rugpjūčio 
30, šeštadienį, 12 v.d. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• "Kretingos" stovykla lie
tuviškai kalbantiems vaikams 
vyksta iki rugpjūčio 2 d. Šeimų 
stovykla - rugpjūčio 10-16 d.d. 

• Š.m. spalio 24-25 d.d. -
vartotų drabužių ir daiktų iš
pardavimas; spalio 26 d. - pre
lato Edmundo Putrimo 30 m. 
kunigystės ir 10 m. Lietuvos 
Vyskupų konferencijos delega
to jubiliejus; lapkričio 2 d. -
kapinių lankymas. 

• Sveikiname Matėją Vaje
gaitę, Miglės ir Mindaugo Vaje
gų dukrą, ir Joną N eumann, 
Leeann bei Ginto Neumann sū
nų, įžengusius per Krikšto sak
ramentą į mūsų krikščionių 
bendruomenę. 

• Šių metų angliškai kal
bančių "Kretingos" stovykloje 
dalyvavo 89 vaikai ir 44 vado
vai; kapelionas - prelatas Ed
mundas Putrimas; jo padėjėjas 
- br. Adomas Vyšniauskas, OFM; 
slaugės: Rasa Chomyc ir Gunda 
Cottreau. Ačiū joms už mūsų 
stovyklautojų sveikatos priežiū
rą. Vyriausia šeimininkė - Edie 
Houle. Virtuvės padėjėjas: Re
nata Gerlings, Carole Ann Si
manavičius Lydia Knorr, Sandy 
McCullough, Gražina J ak, Re
nata Butauskienė, Jan Žemai
tis, Lisa Utz ir Jacquie Smeatin. 
Virtuvės pagalbininkai: J<.ath
leen Lyginimas ir Alma Zilins
kai tė. Indus tvarkė: Jennifer 
y.ginimas ir Alma Žilinskaitė. 
Ukvedžiai ir saugos komanda: 
AI Slapšys, Kevin McLean ir 
Damien McCullough. Prausyk
lų priežiūra-Trina Reigg. Nak
tinė apsauga - Mindaugas Na
vickas. Kaip ir kiekvienais me
tais Andrius Kaknevičius pa
ruošė video filmuką apie mūsų 
stovyklą. Ačiū jam. 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Rugpjūčio mėnesį pamal

dų nebus. Pamaldos vyks savaitę 
po Darbas dienos (Labour Day), 
rugsėjo 7 ir 21 d.d., 9.30 v.r. 

• Pranešame, kad liepos 12 
d. įvykusiame Lietuvos liutero
nų bažnyčios sinode Tauragėje 
vysk. Mindaugo Sabučio kaden
cija buvo pratęsta 9 metams. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus ten 
papietauti ir praleisti popietę 
Lietuvių Namuose. 

• LN valdybos posėdis bus 
rugpjūčio 25 d„ 7 v.v. posėdžių 
kambaryje. 

A.a. monsinjoras Alfon
sas Svarinskas mirė po ligos 
liepos 17 d„ eidamas 90-uo
sius metus. Į paskutinę kelio
nę išlydėtas liepos 21 d. Jo 
palaikai iš Šv. Ignoto švento
vės palydėti į Vilniaus arkika
tedrą baziliką. Joje aukotose 
Mišiose Kauno arkivysk. Sigi
tas Tamkevičius teigė, jog su 
A. Svarinsku užverčiame 70 
metų Lietuvos istorijos lapą, 
kuriame monsinjoro vardas 
įrašytas aukso raidėmis. Po 
Mišių monsinjoras A. Svarins
kas, jo paties prašymu, palai
dotas netoli Ukmergės esan
čiose Dukstynos partizanų ka
pinėse. Velionis visą gyvenimą 
ištikimai tarnavo savo idea
lams - Tėvynei ir Dievui, nors 
ir ne kartą nukentėjo dėl savo 
įsitikinimų. Disidentas A. 
Svarinskas okupacijos metais 
aktyviai dirbo pogrindyje, bu
vo areštuotas ir nuteistas, ka
lėjo lageriuose. Aktyvus Lie
tuvos neginkluotojo pasiprie
šinimo dalyvis, politinis kali
nys, Aukščiausiosios Tarybos
Atkuriamoj o seimo narys 
(1991-1992 m.). Jis apdovano
tas valstybiniais apdovanoji
mais: Vyčio Kryžiaus ordino 
Komandoro kryžiumi, Lietu
vos Nepriklausomybės meda
liu ir Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų savanorių medaliu. Inf. 
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Aušros Vartų parapija 
Dėkojame Janai Sirusaitei Motivans, Aleksui Piešinai, Mar

kui Niedvarui ir visiems, kurie prisidėjo prie mūsų parapijos ir 
šventovės išlaikymo, tvarkos ir švaros per klebono ir zakristijono 
atostogas Lietuvoje. 

Sveikiname mūsų parapijos ir kitus Montrealio choristus, ku
rie dalyvavo Lietuvos Dainų šventėje liepos 6 d. Choristas Natas 
Baltrukonis buvo pagerbtas Vingio parke, Vilniuje, per šeštadie
nio Dainų šventės repeticiją, didelė minia jam paplojo. 

Montrealio lietuvių bendruomenė ir garbės konsulas Arūnas 
Staškevičius kviečia visus dalyvauti Juodojo kaspino minėjime 
šeštadienį, rugpiūčio 23, 6 v.v. mūsų šventovėje. 

Klebonijoje laikinai apsistojo prancūzas kunigas Raymond 
Pearson, 70 m. amžiaus; daugelį metų jis buvo misijonierius 
Haiti, priklauso "Voluntas Dei" kongregacijai. 

Notarė Rūta Pocauskaitė praneša, kad nuo rugpjūčio 1 d. jos 
darbą ir visus dokumentus perima notaras Steve Collins, 1680-
1200 ave. McGill College, Montreal, Que. H3B 4G7, tel. 514-
392-0122, el.pašto adresas scollins@collinslegal.ca. Linkime Rū
tai gero poilsio ir šviesios ateities, dėkojame jai už paramą mūsų 
parapijai. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Klebonas kun. Paulius Mališka grįžo po 1 mėnesio atostogų 

Lietuvoje, kur aplankė gimines, dalyvavo Dainų šventėje Vilniuje. 
Klebonas pasimeldė už Montrealio parapijiečius šv. Kazimiero 
koplyčioje Katedroje ir Aušros Vartų koplyčioje. Dėkoja Dievui 
už laimingas ir gražias atostogas, taip pat ir visiems, kurie talkino 
parapijoje jo atostogų metu. 

Sv. Onos draugija ruošia metinę šventę sekmadienį, liepos 
27. Mišios bus aukojamos 12 v.d., po Mišių visi yra kviečiami ka
vutei į parapijos salę. 

Kun. Stasys Šileika, SDB, buvęs šv. K~imiero klebonas šių 
metų birželio mėn. mirė Lietuvoje. Kun. Sileika gimė 1919 m., 
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buvo įšventintas kunigu Romoje 1950 m. 
Darbavosi Italijoje, Sao Paulo, Brazilijoje, 
po to Kanadoje. Buvo Montrealio šv. 
Kazimiero parapijos klebonas nuo 1982 
m. Kada parapijai sukako 75 m., jis ėmėsi 
organizuoti sukakties minėjimą. Dirbo 
Montrealyje iki 1990 m., sugrįžo į Lietuvą. 
Laidotuvių Mišios vyko birželio 21 d. 
Kaune.JA 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU., SUITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

• Suvalkų krašto išeivijos 
sambūris visus kviečia dalyvauti 
šeimų vasaros stovykloje, kuri 
vyks rugpjūčio 23 - rugsėjo 1 d.d. 
"Romuvos" skautų stovyklavie
tėje. Stovyklos atidarymas bus 
rugpjūčio 23, šeštad„ 3 v.p.p„ o 
pabaiga - rugsėjo 1, sekmad„ 12 
v.d. Kaina šeimai už dieną - $40, 
o už savaitę - iki $240 ir narystės 
mokestis - $20. Pavieniam asme
niui per 18 m. amž. - $20 už die
ną, $120 už savaitę ir narystės 
mokestis $10. Rugpjūčio 30, šeš
tad„ vakare bus Mišios, o po Mi
šių - bendra vakarienė. Vakarie
nės kaina: $5 vaikams iki 12 m. 
amž„ o $7 suaugusiems. Norin
čius stovyklauti prašome kreiptis 
į Praną Vilkelį tel. (905) 279-
1867 arba e-paštu: lac manas
@hotmail.com. 

• Mišios sekmadienį, lie
pos 27: 8 v.r. už a.a. Bronę Ma
ziliauskienę; 9 v.r. už a.a. Mich
ael Brough; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Eleną Šimaitienę; už Jašinskų 
šeimos mirusius; už a.a. Kazi
mierą Baltuškaitį; už a.a. kun. 
Kęstutį Reizgį, OFM, (IV m.); 
už gyvas ir mirusias Onas; už 
a.a. monsinjorą Alfonsą Sva
rinską; už a.a. Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus. l AUKOS l : • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •: 
DĖMESIO SKAITYfOJAMS! 

Šis Tėviškės žiburių nr. 29-
30, išleidžiamas liepos 22 d., 
yra paskutinis prieš vasaros 
atostogas. Po trijų savaičių 
savaitraštis bus vėl spaus
dinamas RUGPJŪČIO 19 d. 

"TŽ" raštinė uždaryta iki 
rugpjūčio 13 d. Klausimus, ži
nias, straipsnius siųsti el. paš
tu: tevzib@rogers.com. 

Mišios vasaros mėnesiais 
Lietuvos kankinių šventovėje: liepos 27 d. - už Ažubalių ir 

Vaičiulių mirusius ir Paznėkų šeimos mirusius; rugpjūčio 3 d. -
už a.a. Kazimierą Laurušaitį; rugpjūčio 10 d. - už a.a. Joną Vy
tautą Šimkų; rugpjūčio 17 d. - už a.a. Stasį Juškevičių; rugpjūčio 
24 d. - už a.a. Petrą Puzauską. 

Vasagos Gerojo Ganytojo misijoje: liepos 27 d. - už Jackų 
šeimos mirusius; rugpjūčio 3 d. - už a.a. Renatą Jackienę (Vili 
metinės); rugpjūčio 10 d. - už a.a. Saulių Macijauską; rugpjūčio 
17 d. - už a.a. Eugeniją ir Augustą Underius; rugpjūčio 24 d. -
už a.a. Renatą Jackienę. 

Delbi Šv. Kazimiero šventovėje: liepos 26 d. - už a.a. Teresę 
Žebertavičienę (1 metinės); rugpjūčio 2 d. - už a.a. Aldoną Ale
liūnienę; rugpjūčio 9 d. - už kun. dr. Viktorą Skilandžiūną; rug
pjūčio 16 d. - už Krulckų šeimos mirusius; rugpjūčio 23 d. - už 
a.a. Aldoną Aleliūnienę. 

A.a. Renatos Jackienės at- • NAUJAS TI N KLALAP l S l : 
minimui B. Jacka aukojo 250 : • 
dol. muziejauą_-archyvo vajui. • Kanados lietuvių savaitraštis 

Ilgamečio Sv. Jono lietuvių • 
kapinių pirmininko a.a. An!a- : Tėviškės žiburiai liepos 15 d. 
no Matulaičio atminimui Sv. • atidarė atnaujintą, įdomesnį, 
Jono lietuvių kapinėms aukojo: • aktualesni· tinklalapi" 
$100-M. Kiškienė; $50- G.R. 
Paulioniai, B.R. Jurai, M.J. WWW.tevzib.COm. 
Zubrickai; $40 -V.V. Paškai, 
S.J. Andruliai, J.K. Batūros; 
$30 - J.E. Čuplinskai; $25 - T. 
Zaleskienė, R.J. Karasiejai; $20 
- dr. A. Lingytė, J. Macijaus
kienė, B. Kazlauskaitė, E. Lau
rušaitienė, V.V. Baliūnai, B. Če
paitienė, S. Augaitytė, H. Si- • 
manavičienė, l.Y. Pečiuliai, • • S.A. Medeliai, S.V. Piečaičiai. • 

• 
PROFESIONALUS dantų va- • 
lymas Jūsų namuose. Priima- : 
mas draudimas. http://athome- • 
smile.com/; 416-388-8723. Inga • 

• 

Tinklalapio redaktorė Andrea Benotaitė 
šiuolaikiškai pristato ištraukas iš 

savaitraščio bei parinktų straipsnių 
santraukas anglų kalba. 

Pamatysite nuotraukas bei kitas žinias, 
kurių nerasite spausdintame laikraštyje. 
Aplankykite ir atsiųskite savo pastabas, 

pasiūlymus, nuotraukas, receptus, 
pranešimus ir žinutes! 

www.tevzib.com laukia Jūsų! 
•••••••••••••••••••••••••••••••••• 

• • • • • • • 

• 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš
orės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-
2016 arba 647-400-1153 (cell). 

Aukas KLB Muziejaus-archyvo stogo dengimui paremti 
siųsti: Anapilis Christian Community Centre, 2185 Stavebank 
Rd., Mississauga, ON L5C 1 T3. Bus išduodami pakvitavimai 
atleidimui nuo valstybinių mokesčių. Kiekviena auka labai svarbi 
muziejaus-archvyo medžiagos išsaugojimui. Anapilio sodyba 




